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Lejringsforhold. 

3 km SØ for Nibe, 1 km VSV for Voxlev Kirke, liggerVoxlev 
(Hu I em ø 11 e) K al ln ær k. Kalken brydes i den høje Skrænt paa 
Vestsiden af Binderup Aas Dal (Fig. 3-4, Side 9); det er Lypisk 
Bryozo k a 1 k, rig paa Fossiler og med graa, pladeformet Flint i 
gennemgaaencle Lag. I den høje fra SV til NØ gaaende Væg i Kalk
bruddet (Fig. 1, Side 7) ses Flintlagene at være svagt bølgede og al 
have en ringe Stigning mod N 0. I den øversle Halvdel af Væggen 
er Kalken kornet og porøs ; den er meget modstandsdygtig mod For
vitring, faar i Tidens Løb en haard Vejrskal og saves derfor ud Lil 
Bygningssten, naar der er Afsætning for saadanne. 1 den nederste 
Halvdel af Væggen er Kalken tættere og indeholder mere løst Kalk
slam mellem Bryozofragmenterne ; den er derfor vandsugende, angri
bes lettere J.f Frosten og skaller af paa Overfladen. Denne Kalksten 
kan kun anvendes til Brænding. Ved Udhugning af en Brønd, der fra 
Kalkbruddets Bund førtes ned til 4.t m under Vandspejlet i Binderup 
Aa, fandtes ligeledes haard Kalk.sten, dog efter Sigende af en lidt anden 
Beskaffenhed. Flinten , der i denne Dybde optnc der i s tor Mængde, 
angives at være pølseformet og noget mørkere end i den øvre Del af 
Bryozoka lken . 

Kalken ved Voxlev er tidligere omtalt a r J. P. J. RAvN 1
), der op 

fører Lokaliteten i sin Faunaliste, dog uden at angive Fossiler derfra , 
og af A. JESSEN 2). 

Bryozokalken dækkes af Moræneler af meget vekslende Mæglighed. 
Leret er snart meget fedt og kalkblandet, snart sandet og kan da inde
holde Partier af lagdelt Sand og sandet Ler. Mod Vest, i nogen Af
stand fra Aadalen, dækkes Kalken af glaciolluviale Lag af meget stor 
Mægtighed . 

Kalkens øvers te Parti er brokket og smu ldret. Hvor ~Ioræne
dækket er tyndt eller sande t, er Kalken s Overflade desuden angrebet 

1) J . P . .T. HAVN. HJ02- 03. ~lolluskerne i Danmarks Kridtall ejringer. K. danske 
Vid. Selsk. Skrifter. 6. R. naturv. og math. Afd. IL Kjøbenhavn . 

2) A. JESSEN . 1905. Kortbladene Aalborg og Nibe. D. G. U. T.H. Nr. 10. Kjø
benhavn . 
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af det nedsivende Vand; paa saadanne Steder ses »Skorstene« paa 
½-2 m Dybde. Skurstriber af sædvanlig Type er derfor ikke beva
rede; derimod blev der (i Januar 1921) ved Afrømning af Ove1jorden 
i Kalkbruddets sydlige Del fundet en ejendommelig Fure i K a 1 k ens 
0 ve r flade. Denne Fure, der havde en Dybde af 1 /i m eller mere 
og en Bredde af ca. 1 m, var fuldstændig retlinet og paa den afrøm
mede Flade synlig i en Længde af 15 m. Renden var udfyldt med 
fedt Moræneler; mellem dette og Kalken laa der, saavel i Rendens 
Bund som op ad dens Sider, en 1-2 cm tyk Beklædning af stenfrit, 
leret Sand. Renden kan som Følge af det retlinede Forløb og Udfyld
ningsmaterialet ikke være opstaaet ved rindende Vands Erosion, men 
er utvivlsomt dannet under Indlandsisens Bevægelse ved, at en i Isens 
Underside fastsiddende Sten har pløjet en Fure i Kalken . Furens Ret
ning er N 24° 0-S 24°V. 

Medens der i Voxlev Kalkværk udelukkende lindes Bryozokalk, 
kommer Skrivekridt frem til Overfladen paa flere Steder tæt NØ 
og Ø for Kalkbruddet. I Voxlev By findes der saaledes Grave i Skrive
kridt, dels nede ved Aaen tæt ved Broen, dels i et noget højere Niveau. 
Herfra stammer aabenbart den Avicllla (Inoceramus tegulatus), som 
RAVN opfører i sin Faunaliste under Rubrik.en Voxlev (.J. P . .J. RAvN, 
anf. St. Side 391). Skrivekridt graves endvidere 5-600 m Ø for Kalk
bruddet i den lille Sidedal, der munder ud i Binderup Aas Dal; og 
endelig ses det i den stejle, mærkværdig retlinede Skrænt, der stræk
ker sig fra Voxlev Bro mod Sydvest til Kalkbruddet. Nærmest Voxlev 
Bro, 5-600 m fra Kalkbruddet, har Aaen ved sin Erosion blottet en 
høj Væg, der udelukkende bestaar af Skrivekridt (Fig. 4, Side 9); dette 
naar aabenbart helt op til det øverste af Skrænten, hvor det direkte 
dækkes af glaciale Lag. Længere mod Sydvest, et Par Hundrede 
Meter fra Kalkbruddet, hvor Aaen ligeledes skærer ind mod Skrænten, 
ses Kridtet faststaaende i dennes. Fod; men i Marken ovenfor Skrænten, 
15-18 rn oyer Dalens Bund, er der ved en tidligere Lejlighed fundet 
Limsten. 

I denne 700 m lange Skrænt har man saaledes mod Nordøst ude
lukkende Skrivekridt, mod Sydvest udelukkende Bryozokalk, og om
trent midtvejs Skrivekridt i Skræntens Fod og Bryozokalk øverst oppe 
i Marken. Det var dermed givet, al man paa delte Sted forholdsvis 
let skulde kunne naa ind til Grænsen mellem Danien og Senon, og 
i Foraaret 1921 foretoges da de Udgravninger, hvis geologiske og 
palæontologiske Resultater skal omtales i det følgende. 

Om Danien-Aflejringernes Nordgrænse i Egnen omkring 
Voxlev kan iøvrigt bemærkes følgende: NØ og Ø for Nibe findes ude
lukkende Skrivekridt, der kommer frem til Overfladen paa adskillige 
Steder; i Nibe By naar Brøndene ned i Kridtet, og endnu 1 km SSV 
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Fig. 1. Væg m ed Retning SV- NØ i Voxlev Kalkbrud . 
Bryozokalk med n æs ten hori zontalc Flintlag. 

Fig 2. Den m ellemste og d en n ordøstlige Gravning 
(Profil II og III) i Skrænten NØ fo r Voxlev Kalkbrud . 

A. Jessen fol . 

H . Ødum fot . 
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Fig. :l. Binderup Aa og Skræ nten mellem Voxlev Kalkbrud 
og Vo,Icv By. Set fra l(alkhrudde l mod :SØ. 

Fig. 4. Skræ nten 111elle111 Voxlev By og Voxlev l{alkbrud. 

.·l. J CSSC/l fol. 

A . Jes sen fol. 

Forgrunden Profil i Skrivekridt, i Baggrunden Voxlev Kalkbrud (Bryozokalk). 
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for Byen, ved Godensgaard, er man Yed Brøndgravning stødt paa SkriYe
kridt. Ved Grydsted Skole, 2 km VNV for VoxleY, l.1 km S for Nibe, 
findes Limsten 10 m under Overfladen, 8- 9 m o. H., og ved Valsled 
Gaard, N for Sebbersund, graves Limstenen i Strandengen udenfor 
den gamle Kystskrænt. Grænsen maa derfor Syd for Nibe have el 
næsten vest-østligt Forløb, nærmest VNV- ØSØ. Øst og Sydøst for 
Voxlev kan Nordgrænsen for Danien-Aflejringerne ikke træ kkes med 
saa stor Nøjagtighed; den synes her at dreje mere og mere i sydøstlig 
Retning ned mod Mariager Fjord. Nævnes kan bl. a. , at H. ØnuM ved 
Øster Hornum, 5 km SØ for Voxlev, har fundet Limsten i en Kalk
grav 1 km S for Byen og Blegekridt i en Gray Yed Abildgaarde, 11

/ " 

km SV for Kirken . 

Udgravningen i Skrænten Yed Yo:de\' ucll'ørtes saaledcs, al der 
først foretoges en HoyedudgraYning (Profil II ) omtrent 2i'i0 m NØ for 
Hulemølle paa del Sted, hvor Aaen skærer ind i Skræ ntens Fod og 
blotter Skrivekridtet. Der gravedes et Profil fra Engens Overflade op 
gennem Skrænten , indtil Grænsen mod 
Limstenen naaedes, og derfra el Stykke 
videre op gennem den haarde Kalksten 
(Fig. 2, Side 7 og Fig. 6, Side 13). Derefter 
udførtes to mindre Gravninger ind til 
Grænselagene mellem Senon og Danien , 
nemlig Profil I 52 m SV herfor, altsaa 
nærmere ved Kalkværket, og Profil III 
56 m NØ for Hovedudgravningen. De Pro
filer, der herved kom frem, og som for 
Grænsezonens Vedkommende Yar over
raskende ensartede i alle tre Udgravninger, 
er gengivne i vedslaaende Figur (Fig. 5). 

Fra Aaens Bund og (i Profil II) til en 
Højde over denne af ca . 6 m findes S k ri Ye
lnid t. Delte er af sædvanlig Type, inde
holder temmelig lidt Flint og er fuldkom
men ensartet helt igennem. Kun i sin 
aller øverste Del indeholder det uregel
mæssige Striber af graaligt, rimeligvis ler
hlandet Kridt. De forskellige Horizon ter, 
hvori der samledes Fossiler, betegnedes 
S1, Su og Sm, saaledes at S1 omfatter de 
øverste 20 cm, Su de følgende 1.5 m og 
Sm de nederste 3.5 m af Kridtet i Udgrav-
ningen . 

I TI IJI 

L 

C 

D 

s .. . 
lf 

c=J h = ,cl ~ l¾-=cc-:i ~ 
l 2. :I 11 5 

Fig 5. Græ nsezonen m ellem Senon og 
Danien ved Voxlev . 

1. Skrivekridt. 2. , Det døde Lag , . 
3. Bryozokalk. 4. L erlag. 5. Flintlag. 
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Oven paa dette Skrivekridt findes et Ler 1 ag, hvis Tykkelse 

veksler fra 2 til 8 cm, og som trods sit slore Indhold af kulsur Kalk 

(73 % Ca COs) har en graa, svagt brunlig Farve. Lerlaget er i alle 

tre Udgravninger skarpt afgrænset mod Skrivekridtet (Fig. 7, Side 13); 

opad bliver det lidt efter lidt lysere, mere kalkblandet og gaar jævnt 

over i en lerholdig Kridtmasse. I Profil I, hvor Lerlaget er mægligst, 

ca. 8 cm, bestaar de øverste 3- 5 cm af Skrivekridtet af ægstore, 

kantede Brokker, mellem hvilke Leret er trængt ned, og Leret kan 
her stedvis have en udlværet Karakter, som om der var foregaaet en 

ringe Glidning, rnaaske af meget sen Dato . 
Lerlagel viser, at Dannelsen af typisk Skrivekridt pludselig er 

blevet afbrudt ved en Allejring af terrigent Materiale; denne Sedimen

tation er alter ophørt lidt efter lidt, men samtidig forandrer Kridt

aflejringen Karakter, saavel petrografisk som faunistisk. Den ca. 2 m 

mægtige Kridtmasse, der overlejrer Lerlaget, betegnedes under Udgrav

ningen som »det d ø de Lag « som Følge af sine særlige Egenskaber. 

Farven er ikke saa ren hvid som Skrivekridtets, dog blev Formod

ningen om, at det indeholdt mere Ler, kun delvis bekræftet ved Ana

lyserne. Det er skarpere at føle paa end Skrivekridt, men langt mere 

dødt, naar man slaar paa det med en Hammer. I sin øverste Del 

indeholder det en Del Bryozofragmenter, men iøvrigt er Dyrelevninger 

i »del døde Lag « overordentlig sjældne i Forhold Lil, hvad der findes 

i under- og overliggende Lag. De forandrede geografiske Forhold, der 

har givet Anledning til Dannelsen a[ Lerlaget, har aabenbart influeret 

stærkt paa Faunaen , der ikke alene i Individantal, men ogsaa med 

Hensyn til Dyresamfund er forskellig fra Skrivekridtets. 
Gennem »det døde Lag « strækker der sig to 10-20 cm tykke Lag 

af delvis sammenvoksede Flintknokle, og foroven begrænses det døde 

Lag af et meget tydeligt , 20 --30 cm tykt, knoldet Flintlag. Disse tre 

Flintlag holder sig konstant og med omtrenl uforandret Afstand i alle 

tre Proflier. Ved Indsamlingen af Fossiler er det døde Lag - saaledes 

som angivet paa Fig. 5 - delt i 4 Horizonter, A-D. 
I den midterste og øvre Del af det døde Lag kan der, som det 

fremgaar af den palæontologiske Undersøgelse, spores en Forandring 

i Faunaen, idet enkelle ar de ældre Arter forsvinder, og daniske Arter 

begynder al indvandre. Stenartens ydre Beskaffenhed holder sig der

imod i det væsen+lige uforandret. Grænsen mellem det døde Lag og 

Bryozokalk.el' er iagt ved det øverste Flintlag (Fig. 5), men er dog 

langtfra skarp ; den nederste Del af Bryozokalken (L) er endnu en blød, 

læt, bryozofattig Kalksten, og først 30-40 cm over Flinllaget ses typisk 

l3ryozokalk (Limsten). 
Den Ensartethed, hvormed Lerlag og Flintlag genfindes i de tre 

Udgravninger, Yiclner om meget regelmæssige Lejringsforhold. Fra 
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Fig. 6. Hoved-Udgravningen (Profil li) op gennem Skræ nten. 

Victor i\fodsen fot. 

Fig. 7. Nordlige Udgrarning (Profil III). Nederst Skrivekridt , derover 
med skarp Grænse Ler luget, der foroven gaar over i , det døde Lag,. 
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Profil III til Profil II , en Distance paa 56 m , fald er Lerlagels Und er
side 3.os m og Grænseflintlagets Overside 3.10 m mod SV. Paa de 
52 m fra Profil II til Profil I er Faldet for Lerlagets Underside 2.57 m 
og for Grænseflintlagets Overside 2 .s4 m . Hældningen er saaledes sva
gere hen imod Kalkbruddet. For hele Stræ kningen paa de 108 m er 
Faldet fra NØ mod SV for Lerlagets Underside 5.so m, a ltsaa 1 : 19.s. 
I Profil II fandtes endvidere Lerlagets Fald Yinkelret herpaa, ind i 
Bakken (mod NV) at være 20 cm paa 5 m eller 1 : 25. Herefter bli
ver Hældningen 3°45' mod V7°19'S; da den sidste Maaling ud
førtes paa saa kort Distance, hvor mindre Uregelmæssigheder i nogen 
Grad kan forrykke Resultatet, kan Hældningen næppe angives med 
større Nøjagtighed end som 3-4° i vestlig Retning. 

Da »det døde Lag «, Overgangslaget mellem Skrivekridt og Bryozo
kalk, ikke viste nogen skarp Afgrænsning nedad mod Lerl age t, og da 
dets fysisk e Beskaffenhed var forskellig fra saavel under- som over
liggende Bjergarter, var det ikke udelukkel, at ogsaa den kemiske 
Sammensætning var afvigende, og at Lagets særlige Egenskaber mulig 
skyldtes et større Lerindhold . De nedenstaaende af cand. poly t. V. 
OLSEN udførte Analyser af den udtagne Prøveserie har dog kun delvis 

Lag Ca C Q3 
% 

Limsten, øverst i Udgravningen . .. . ... ....... . . . ... .. . . . Lrn 95.9 
½ m over Grænseflintlaget . .. .. . .. . ....... ... . Lll 97., 
umiddelbart over Grænseflintlaget ...... . ... . . . L1 95.3 

»Det ctøcle Lag«, umiddelbart under Grænseflinllaget ... . A 95 .• 
10 cm under 2det Flintlag ..... . B 97., 
10 c m over 3die Flintlag ...... .... ... . C 96.o 
umiddelbart under 3die Flintlag . . .. . . . D 92.o 
mellem 3die Flintlag og Ler lage t . D 93.3 
umidde lbart over Lerlaget .... . .... . . . . D 89., 

Lerlaget. ... ............... . ........ . . .. ........... . .... . 73., 

Skrivekridt, umiddelbart under Lerlage t ........ . . ..... . S1 95.9 
60 cm under Lerlaget .... . . .. ....... . ..... . Sn 97.o 
ca. 1 m under Lerlaget. .. . . ... .... . ....... . S11 9:-1 .• 
ca. 1 111 under Ler laget ......... ... . .. ..... . Sn 95., 
1-2 rn under Lerlaget . .... . ........ . .. . .. . S11 96 .• 
3-4 m under Lerlaget. . .. . .... . . . ........ . Srn 97., 

bekræftet denne Formodning. Indholdet af kulsur Kalk i Skrivekridtet 
er gennemsnitlig 96.1 % , med Svingninger mellem 93 .s og 97 .2 % , og 
den høje Kalkprocent bevares lige til Grænsen mod Lerlaget. Dettes 
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skarpe Grænse mod Skrivekridtet og jævne Overgang opad viser, at 

Lerlaget ikke er nogen sekundær Dannelse, men en primær Atlejring. 

Endnu 70 cm op gennem det døde Lag spores en betydelig Tilførsel 

af Ler, og først derover bliver Kalkprocenten normal. Mellem den 

øverste Del af det døde Lag og den derover liggende Bryozokalk er 

der ikke nogen paaviselig Forskel i Kalkindholdet. 

Profilet har saaledes vist, at der mellem de lo typiske Yder

punkter: paa den ene Side Skrivekridtet i Voxlev By og nederst i 

Skrænten, paa den anden Side Bryozokalken i Voxlev Kalkværk og 

øverst i Skrænten, findes saadanne Overgangslag, at det paa dette 

Sted har været vanskeligt at trække en skarp Grænse mellem Senon 

og Danien . Der er ingen Afbrydelse i Lagserien, Sedimentationen er 

foregaaet kontinuerligt. Ved forandrede geografiske Forhold er Aflej

ringen af Skrivekridt blevet afbrudt, og Lerlaget dannedes. Denne 

Sedimentation af terrigent Materiale vedvarede i nogen Tid, samtidig 

med al Stenarten skiftede Karakter. En petrografisk Grænse ligger 

saaledes ved Lerlaget, den faunistiske Grænse mellem Senon og Danien 

clerimod højere oppe, omtrent midt i »det døde Lag«, hvor der imid

lertid ikke er nogen Forandring i Stenartens Beskaffenhed. Under 

kontinuerlig Sedimentation og tiltagende Bryozo-Indhold gaar Sten

arten derefter gradYis over til typisk Bryozokalk. 



Faunaen. 

Som omtalt i Indledningen bestaar Serien ved Voxlev af flere 
forskellige Lag. For at opnaa saa stor Nøjagtighed som muligt ved 
den palæontologiske l'ndersøgelse af Lagene, blev clisse ved Indsam
lingen af Forsteninger inddelte i flere Horizonter, hYorfra Materialet er 
holdt adskilt. 

Regnet fra oven fordeler disse Horizonler sig saaledes (sml. Fig. 5, 
Side 11) : 

Bryozokalk i Voxlev Kalkværk. 
Bryozokalk i Udgravningerne .................. . .... . 
»Det døde Lag «, mellem Flintlag 1-2 .......... . ... . 

2-3, øverste Halvdel 
2-3, nedersleHalYdel 
3 og Lerlaget . . ... . . 

Skrh·ekridl Udgravningerne, øverste 20 cm ..... . ... . 
følgende 150 cm ....... . 

350 cm ... . ... . 
Voxlev By. 

Brz. L 
A 
Bi) 
C 
D 
Skr. I 
Skr. II 
Skr. III 2

) 

I Flintlagene er kun laget enkelte Forsteninger, som er henregnet 
Lil del nærmeste Kalklag. I Lerlaget mellem Skrivekridtet og »det 
døde Lag « fandtes ingen Forsteninger. Ved Ordningen af Arterne, 
som i det følgende skal omtales hver for sig, idet deres Forekomst i 
Lagene samtidig skal nævnes, har jeg fulgt Z1TTEL (GrundzGge der 
Palaontologie, 1915). 

Rhizopoda. 
Forskellige Foraminiferer af Slægterne Flabellina, Nodosaria, Cri

stellaria m. fl. findes i flere af Lagene, men er ikke underkastede nogen 
nærmere Behandling. 

Spongiae. 
Nogle ubestemmelige Spongie-Rcster er fundne i Lagene Skr. I 

og Voxlev By. 

1) Denne Grænse sattes ar praktiske Grunde ved nogle Spalter; i mellemste 
Udgravning var Maalene for B = 0.40 m og for C = 0. 45 ; i de to andre 
Gravninger noget lignende. 

2) Skrivekridt III naaedes kun i mellemste Gravning, hvorfra Mægtigheden 
ar Il er taget. 

Danmarks geologiske Undersøgelse. II. Hk. l'ir. 39. 2 
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Anthozoa. 
Epitrochus vermiformis Br. N. 

Hl22. Epilroclws uermiformis, Hn(iNKICH 0/1ELSEN, Zoantharia S. 218, T. II Fig. 1- 4. 

Foruden nogle ubestemmelige Aftryk af Aragonit-Koraller er der 

i Bryozokalken L fundet el velbevaret Eksemplar af E. vermiformis 

(bestemt af Hr. Dr. phil. K. BRUNNICI-I NIELSEN). Arien forekommer i 

ældre Danien. 

lsis Steenstrupi Br. N. 

191-L !sis Sleenslrupi , B1101-<N1c11 NIELSEN, Moltkia Isis S. 10, T. III , Fig. 3-1-43. 

1917. » ; BR ONN1c11 NIELSEN , Heliopora incrustans S. 6, Fig. 8. 

En Del I{alklecl, tynde, længdeslrihede, 1-2 cm lange, er fundne 

i Bryozokalken i Voxlev KalkYærk. 

Crinoidea. 
Bourgueticrinus verrucosus Br. N. 

1913. Bo11rguelicrinus uerrucosus , BHONNICH NIELSEN, Crinoiderne S. 51, T. 2 
Fig. 4- 11. 

Fra Skr. III foreligger el Bourguelicrinbæger med 3 løse Stilkled 

i direkte Fortsættelse af Proksimalel ; desuden ligger der endnu et løst 

Stilk\ed i samme Stykke Skrivekridt. Ved sin karakteristiske Form 

bestemmes det som B. verr11cosus Br. N.; Radialerne er beskadigede paa 

de øvre Ledflader, hvilket synes at være skel, imedens Dyret levede, 

men man kan tildels iagttage Begrænsningen mellem Radialia og Basalia, 

der er i Overensstemmelse med BRUNNICI-I NIELSENS Afbildninger. De 

tilhørende Stilkled er cylindriske, snoede ca. 60 °, Led fladerne plane, 

bredt eliptiske, Centralkanalen ledsaget af smaa Ligamentgruber. 

Højden af Calyx + Proximale : 11 111111 , af Stilkleddene: 4-5 mm. 

Løse bourgueticrine Slilkled findes fra Skr. I og III. 

Bourgueticrinus Briinnichi Nielsen! n. sp. 
Fig. 8. 

I Lag B er fundet et Bæger, der afviger fra de hidtil 

kendte fra vore Aflejringer Yed Basalia's store Højde i 

Forhold til Radialia. Stykket er afbildet paa Fig. 8. 

Bæger + Proxirnale er af slank Form, største Tyk

kelse findes lige under Grænsen mellem Radialia og Ba

salia, delende den samlede Højde i Forholdet 1 : 3. Ra

dialia er omtrent lige saa høje som brede, forsynede med 

en Indsnøring lige under øvre Ledflade . Basalia meget 

høje, idet Højden er mere end det dobbelle af Bredden. 

Proximale delt i lo Stykker, lworaf del nederste er kor
Fig.s. llourgueli-
1.,.;11us Briinni- tere og tyndere end det øverste. Nederste Ledflade om-

chi Nielseni n. sp. trenl cirkelrund , med SYagl fremtrædende Ledkamme. 
Lag B, Voxle\' . 

"/•. Stykkets Højde er 4,6 mm. 
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Rhlzocrinus sp.? 

I Lagene A, B og C findes smaa Stilkled af rhizocrin Type. De 
foreliggende (ialt 9) Stykker er af vekslende Længde, 2-5 mm, slanke, 
indsnørede paa Midten og opsvulmede ved Enderne. Ledflaclern e, hvis 
Længdeakser staar omtrent vinkelrette paa hinanden , er elliptiske; 
Ledkammen springer kun kort frem og er afbrudt af den dybe Grube, 
der indtager Midten af Ledfladen. 

Stilideel af denne Type forekommer baade i Skrivekridtet og 
Danienets Bjergarter i Danmark, men uden at der kan angives For
skel imellem dem. BttiiNNICH NIELSEN omtaler dem og henregner de 
senone Stykker til Bourguelicrinus (Crinoiderne S. 12-14) og de daniske 
til Bourguelicrin11s danicus og Rhizocrinus maximus . (Crinoiderne S. 
53-54 og Rhizocrin11s maxim11s S. 393-94). 

Slilklecldene fra »det døde Lag « ved Voxlev skal maaske sættes 
i Forbindelse med den S. 8 omtalte Bourgueticrirws Briinnichi Nielseni. 

Dog synes det heller ikke urimeligt, at det kan være en af de da
niske Arter, hvis Stilk.led her er Tale om. Typen er ikke fundet i 
Skrivekridtet ved Voxlev og er i det hele taget langt sjældnere i Skrive
kridtet end i Danienel. Ogsaa Forekomsten netop i de øvre Dele af 
»det døde Lag « lyder paa Leddenes Samhørighed med en yngre Art. 

Pentacrinus paucicirrhus Br. N.? 
Fig. 9. 

1913. l'l'lltacrin11s 1iw1cicirr/111s, BnONNICII NIELSEN, Crinoidernc S. 81, T. 6 Fig. 
39- 52 og T. 7 Fig. 1- 26 . 

I Bryozokalken i Voxlev Kalkværk, Bryozokalk L og »det døde 
Lag « A er der fundet en Del Stilkled af en Pentacrinus, nærmest 
sluttende sig til RRiiNMCH NIELSENS Afbildninger T . 7 Fig. 9 og 17 ; 
et Par ganske unge Led er som T . 7 Fig. 25. 

F'i g. 9. Pentarrinus paucicirrhus Br. N'.? Ledflader. Lng A, Voxlev. 5/1. 

Voxlev-Eksemplarerne er næsten alle ens. Yd ers t i Felterne af 
den fembladede Figur paa Ledfladerne staar de smaa Lister vinkelret 
paa Rand en ; men allereoe Nummer 1 eller 2 fra Midten stiller sig 
skæYt, og de følgende, som er noget længere, hvorved Hjørnern e af 
Feltet afrundes mere eller mindre, trækker sig indad mod Centrum, 
idel Nabofelternes Lister mødes paa Radierne. Her taber de smaa 
Lister sig, idel den ind erste Del af' Hadien er glat, maaske tYedell , 
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hvad der bedst ses paa lidt forvitrede Eksemplarer. Er det et noget 

ældre Stilkstykke, saa Tværsnittet af Stilken er cirkulært eller penta

gonalt, uden de fordybede Furer paa Stilkens Yderside, saa trækker 

de smaa Lister sig udfor Radierne tilbage fra Yderkanterne af Led 

fladen og efterlader h er et glat Parti. Formen af de fem Felter er 

enten heil oval eller nærmer sig dertil , aldrig trekantet. Der findes 

2 eller 3 Cirrhi i hver Nodus. 

Disse Stilkled maa ganske sikkert henregnes til Penfacrinus pau

cicirr/ms-Gruppen, som forekommer i Danienet. Den eneste Kridt

Art, den muligvis kan forveksles med, er Pentacrinus Bronni u. Hag . 

Men denne har typisk balanocrinoidt Ledflader (se BRUNNICH NrnLSEN 's 

Omtale heraf S. 6-8 og 79) og kan derfor ikke komme i Betragtning 

for Voxlev Eksemplarernes Vedkommende . Disse, der staar paa Over

gangen mellem typiske Balanocrinus og Pentacrinus, tilhører en at 

P. paucicirrhus-Gruppens Arter, der altsaa optræder øverst i »det døde 

Lag « og fortsætter uforandret i det ældre Daniens Bryozokalk der paa 

Stedet. 

Asteroidea. 

Randplader af Asteroider er særlig fundne i »det døde Lag «, men 

Bestemmelsen af enkelte, løse Plader er ret vanskelig. Foruden en 

Del ubestemt Materiale er der fundet følgende Arter: 

Chomataster acules Sp. 

1913. Chomalasler acules, SPENCEH, Evolution of Cret. Astero id ea S. 128, T. 12 

Fig. 28, 31; T. 16 Fig. 8- 13. 

Enkelte Plader er fundet i C og D; et Eksemplar fra A hører 

muligvis ogsaa hertil. Arten er udbredt baade i Skrivekridt og Danien. 

Metopaster mammilatus 6abb. 

191 3. Melopasler ma111111ilalus Gabb, SPENCEH, Evolution of Cret. Asteroidea S. 114 

og 148, T . 10 Fig. 9, 16, T. 15 Fig. 8-11. 

Et Par Plader stammer fra Bryozokalken i Voxlev Kalkværk. 

Denne Form er i Følge SPENCEn karakteristisk for ældre Danien . 

Teichaster favosus Sp. 

1913. Teichasler fauosus, SPENCER , Evolution of Cret. Asteroidea, S.1 22, T. 12 

F ig. 14- 16, 18, T. 16 Fig. 14-16. 

Arten, som findes haade i Skrivekridt og Danien , er Yed Voxlev 

almindelig i Bryozokalk L, A, B, C og D samt en enkelt i Skr. I. Det 

maa bemærkes, at adskillige ar de mindre Plader foruden den grubede 

Skulptur er forsynet med en fin Granulation paa en Del af OYerfladen. 

Forekomsten sammen med større, normale Plader gør det dog sand

synligt, al i hYer l Fald del meste af Materialet ska l henføres Lil 

denne Art. 
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Echinoidea. 

Cidaris-Lerninger (Plader og Pigge) Ondes i næsten alle Lagene, 

men de t er vanskeligt a l faa a nd et end en re t overlladisk Oversig t 

over dem, da de danske Echinider ikke er bearbejdede. Hvad der 

ogsaa vanskeliggør Bestemmelsen af e t mindre Materiale er det , at 

forskelligt udseende løse Pigge og Plader ofte kan h øre til en Art, og 

omvendt kan det være Yanskeligt at skelne Plader fra forskellige Arter. 

Det foreliggende Materiale er sorteret ud , og jeg har - tild els med Bi

s tand af Hr. Museumsinspektør RAVN - forsøgt en foreløbig Bestem 

melse af en Del af Materialet, men den kan af ovennæynte Grunde 

ikke gøre Krav paa at være endelig. 

Temnocidaris danica Desor. 

1858. Ciciaris <iw1ica, DESOR, Synopsis des Echinides ross iles S. 15. 
1892. Temnocidaris ; Sc11LUTEH, Rcguliiren Echin iden II S. 125, 

T . 17 Fig. 1- 2. 

Et Par Pigge fra Bryozokalken L er forsynet med la Ye, knud et

la nd ede L æ ngderibber, adskille ved bredere, jævnt konkave Mellem

rum ; baade Ribber og Mellemrum ret fint s tribede. 

De hører sandsynligvis til T. danica. 

Dorocidaris subvesiculosa D'Orb. 

1858. Cidaris s11/mesic11/osa D'Ot'b ; DEso11, Synopsis des Ec hinit! es fo ssi lcs 
S. 13, T. V Fig. 27. 

1858. Ciclaris yrwwlo-slriala , DESOH, Synops is des Echinides fossiles S. 14, T. V 
F ig. 26. 

1862. Ciclaris s11bvesiculosa D'Urb; Wll! G II T , British foss. Echinodermata S. 57, 
T. VIII Fig. 2, 4 - 6. 

1892. Dorocidaris s11buesic11lusa l) 'Orb ; SCHLUTEH, Reguhiren E('.hinit! en II S. 67. 
1915. » ; BOH~r, Emscher- und Untersenonfauna 

bei Sarsted t S. 417 og 420. 

1915. ; 801-rn, Untersenone Fauna hei Burgstein-
f'urt und Ahaus S. 424. 

En talrig lVIængde Pigge synes at høre til samme Art. D e varierer 

en Del i Størrelse (et Eksemplar e r 3¼ mm tyk t og 36 111111 la ngt, 

men mangler Spidsen ), er cylindri ske, slanke, ofte m ed en svag Ud

,·idelse kort ovenfor Halsen. De er tæt besa t m ed mere eller mindre 

sa\' takkerle Længdelister. Disse sidd er tæ ttes t paa Partiet O\'enfor 

Halsen ; opadtil blive r d eres Antal mindre, idet en Del af dem for

svinder, hYorved ;\1 ell emrumm ene bli ver noge t bredere. Mellemrum

mene er lidt konkarn og forsynet m ed en fin Længdestribning, so m 

und ertid en kan gaa op paa Ribberne. 
De Jleste af disse Pigge hører sikkert til D. s11buesiculosa, hvilke t 

111aaske ogsaa gælder enkelte Plader fra de samme Lag. Det bør tilføj es, 

at en Del af Piggen e minder noge t om Cidaris p erornala Forbes, uden 
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at det dog er muligt al skille dem skarpt fra de øvrige. Arien findes 
i det danske, tyske og engelske Kridt. Paa M1NERALOGISI< MUSEUM 
findes en Del danske Skrivekridt-Eksemplarer. 

Forekommer ved Voxlev i »det døde Lag « A-D samt Skrive
kridt I-III. 

Ciclaris spinosa Boll. 

1892. Cidaris spinosa Bol/; ScHLOTEH, Regularen Echiniden II S. 15. 

3 Pigge fra D og Skr. I og III af 3t/2 mm Tykkelse og indtil 70 mm 
Længde (ufuldstændig) er af cirkelrundt Tværsnit, forsynet med en 
næsten mikroskopisk fin Længdestribning samt sprtdlstillede (under
tiden paa en kort Strækning delvis rækkestillede), runde Torne, der 
gaar vinkelret eller omtrent vinkelret ud fra Piggen. 

ScttLUTEH beskriver disse Pigge fra Ri.igen, men uden at kende 
de tilhørende Plader. 

Tyloclclaris baltica Sch!Uter. 
T. II Fig. 2. 

1892. Cidaris (Pseudocidaris?) ballica, ScHLOTEH, Regularen Echiniden Il S. 16 
T. 17 Fig. 9- 11. 

1904 og 1913. UssING, Danmarks Geologi, Fig. 2,1. 
1917. Tylocidaris ballica Schliiler; RAvN, Nye danske Forsteninger S. 20. 

Flere Pigge er fundne i Skrivekridt I og III. 
I flere Tilfælde kan det ses, at disse oprindelig har været hule, 

hvad ogsaa ScttLUTER omtaler ; men en enkelt viser det mærkelige, al 
den indre Hulhed har Yæret aaben opadtil, saa at Piggen bliver fuld
stændig krukkeformet. Den øvre Rand er lidt ujævn og Indersiden 
ru, mens Ydersiden er forsynet med de sædvanlige Torne. I Pal. 
franc. Tome VII S. 313, T . 1075 Fig. 14- 16 beskrives og afbildes en 
hul Pig af Cidaris excauata Cotl. fra Craie de Meudon (Mucronala
Zone). Maaske hører denne i Virkeligheden til C. baltica. 

Tylociclaris vexilifera Schliiter. 

1892. Tylocidaris ve:i;ilifera, ScHLUTEH, ReguHiren Echiniden II S. 54, T. 17, 
Fig. 3--4. 

1900. GnONWAJ.L, Borrade ekinidtaggar från Danmarks 
krita. 

1920. Schliiler ; Bn(iNNICJI NIELSEN, Inddel.afDanien 'et S.8. 

De velkendte Pigge af denne Art, som findes udbredt i hele 
Danienet, er af BRiiNNICH NrnLSEN dell i to Former, en ældre, af
rundet og en yngre, mere langstrakt, Yinget (se Gn6NWALL's Fig.). 

I Voxlev Kall{Yærk findes Pigge af den ældre Form, noget slanke, 
de fleste med Tornene ordnede i Rækker nærmest Spidsen. Endvidere 
foreligger der to Stykker fra Brz . L og et (desværre meget mangel
fuldt men sikkert bestemmeligt) fra »del døde Lag« A, alle af samme 
Form som Kalkværkets . 
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Foruden disse er der i KalkYærkel fundet en Pig af afyigende 
Urlseende (T. Il Fig. 3); nederst er den glat, opadtil forsynet med tæt
slillede, syagt Perlesnor-formede Rihber, øverst med en llnt kornet, 
plan Affladning. Muligvis skal rlen ikke henføres Lil T. uexilifera. 

Cyphosoma taeniatum v. Hag. 

1840. Cidaris (Diaclenw) laenial11s , v. HAGEN0W, Monogr. d. lh1gen 'sche Kreide
verst. II S. 651. 

1883. Phymosoma laenialurn v . Hag .; Sc11L0TER, Reguliire n Echiniden I S. 23, 
T. 7 Fig. 1- 5. 

1908. Cyphosoma RAVN, Kridtforsl. fr a Stevns (MILTHERS, 
Kortbl. Faxe og Stevns) S. 68. 

I SkriYekridlet Il er fundet el Brudstykke af denne Art, stræk
kende sig over 1 Ambulacral og 2 Interambulacralfelter. Del stemmer 
ganske med ScI-lLUTEn 's I3eskriYelse og Afbildninger naar undtages, al 
Vorterne mangler hvert Spor af Krenulering. RAVN opfører Arten fra 
Skrivekridtet paa Stevns. 

Cyphosoma corollare Klein. 

1869. Cyphosorna corollare Klein ; \V111G11T, Brit. f'oss. Echinodermata, S. 134 
T. XXVI Fig. 7-10. 

El lille Stykke af en Skal fra »det døde Lag « C hører sandsyn
ligYis til denne Ari, men er for mangelfuldt Lil nærmere Beskrivelse. 

Arien er almindelig i Englands og Frankrigs øvre Senon. 

Cyphosoma sp. 

Forskellige Cyphosoma-lignende Pigge er fundet i flere af Lagene. 
Fra SkriYekridt II stammer en Type af ret sLore, mod Spidsen sam
mentrykte Pigge, prydede med fine Længdelister. En anden (over 43 mm 
lang) Pig hidrører fra Bryozokalken L; 'den bærer tælle, fine Længde
furer. Smaa, omtrenL glalle Pigge er fundet i »det døde Lag « A og C 

samt Skr. III. 
Brissopneustes danicus Schliiter. 

T. I Fig. 1- 4. 

1897. Brissopneusles c/a11irns, Sc m .i:1TEH ; Exocykl. Echinidcn S. 18, T. I Fig. 1- 4. 
1920. ; BRtil\:--ICH N1ELSE;-; , lnddelingcn af 

Danien'ct S. !)_ 

1921. ; OPPENJ1E111 , Briss . danicus im Diluv. v. 
Berlin S. 156. 

Denne lille Echinide er den hyppigste Forstening i hele »det døde 
Lag ~ og er ogsaa LageL i Bryozokalken . DesYærre er Bernrings
tilslanden gennemgaaende yderst daarlig; man finder Skallerne ganske 
knuste, umulige at udpræparere, og kun faa Eksemplarer af den store 
Mængde giver nogen Forestilling om Skallens Form. 

Denne faar man bedst Begreb om ved· at betragte Afbildningerne 
(T. I Fig. 1-4) : i Almindelighed er Omkredsen kortere eller længere 
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oYal, nogel afslumpel og lidt hredere fortil ; Længdesnittet er ovalt med 
el noget affladet Parti under Periproctet; største Højde mindre enrl 
Bredden. Topfeltet, som kun har 3 Genitalporer, er beliggende i 
l\tlidten, omgivet af de svagt fordybede, korte Ambulacralfurer; den 
forreste, uparrede løber ned oYer Forsiden som en meget svag Fure; 
de to bageste adskilte ved en stærkere eller svagere Køl. Peristomet 
paa Undersiden er rykket langt frem; Periproctet paa Bagsiden er ret 
højtliggende. 

Arten er meget indgaaende beskrevet af SCHLUTER, og senere har 
0PPENHEIM tilføjet nogle Bemærkninger. Sc1-1LUTER opstillede samtidig 
en anden Art, B. suecicus, som skulde udmærke sig ved sin plumpe, 
kortere og højere Form. I MINERALOGIS[{ MusEUM lindes under dette 
Navn en Del Eksemplarer fra forskellige, yngre daniske Lokaliteter 
(sml. BRUNNICH NIELSEN 1920), som udmærker sig ved at være mere 
kort hjerteformede, fladtrykte og bredere fortil, sammentrykte og højere 
bagtil; samtidig forskydes Maximalhøjden bagud, og Fladen under Peri
proctet bliver mere fremtrædende. Et Eksemplar af denne Type er fra 
Voxlev T. I Fig. 4 ; det meget plumpe Eksemplar T. I Fig. 3 viser 
stærk Tilnærmelse hertil , og bortset fra Peristomets Beliggenhed stem
mer det i Formen ganske overens med Sc1-1LUTER's Afbildning al B. 
suecicus. De to Former forekommer saaledes Side om _S ide ved Voxlev, 
og uden at de kan holdes skarpt ude fra hinanden . Af andre For
skel le mellem de to Arter nævner ScttLUTEn, at Topfeltet ligger nær
mere Forranden hos B. danicus, hvad imidlertid ikke er Tilfældet 
(hans Originaleksemplar er ufuldstændigt); baade hos daniws- og 
suecicus-Formerne ligger Topfellel centralt. Heller ikke Perislomels 
Beliggenhed viser sig at være noget sikkert Kendetegn. ScHLUTER 
a ngh·er, at Perislomet (nærmere hestemt Baglæben) hos B. danirns 
deler Skallens Længde i Forholdet 1 : 3, hos B. suecicus i Forholdet 
1 : 5. Hos de Voxlev-Eksemplarer, der i Formen ligner B. suecicus, 
er Forholdet imidlertid 1: 3 (T. I Fig. 3) og 1 : 2 (T. I Fig. 4), i sidste 
Tilfælde a ltsaa oven i Køhet for meget. Ligeledes viser et suecicus
Eksemplar fra Herfølge paa det nærmeste Forholdet 1 : 3. 

Det synes saaledes meget tvivlsomt, om de to Arter kan holdes 
ude fra hinanden . Al de to »Former «, den s lanke danicus og den 
plumpere suecicus, ogsaa vanskelig kan bruges til Adskillelse mellem 
ældre og yngre Danien ses af, at de ved Voxlev forekommer blandede ; 
paa Stevns (Bryozokalken) findes smaa Eksemplarer af begge Former, 
som kun har Peristomets Beliggenhed fælles (1 : 3). Den eneste fælles 
Karakter for de yngre daniske synes a l være del, at Sidekanterne er 
noget mindre konYexe, men ogsaa herrra findes endda Undtagelser. 

BHUNNI CH NIELSEN anfører 1917 en Brissopneustes i sin Faunaliste 
fra Cerilhiumkalken S i den sydlige Del af Stevns Klint ; efter al 
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Sandsynlighed drejer del sig her o m fl. rlan irns . EL af C1111. P oui.sEN 
indsamle l Eksemplar fra Cerithiumkalken S i den nordlige Del a l 
Klinten (Mandehoved) nærmer sig i Formen meget s tærkt Lil Voxlev
Individe l T . li Fig. 4 ; det h a r dog Peristomet rykket n oge l læ ngere 
frem. 

T . I 
)) 

)) 

Størrelse al' de afbildede Eksemplarer (i mm). 

Fig. 1 . . 
> 2 . . 

» 3 .. 
• 4 .. 

L:c ngde: Bredde: Højde: Perislomets Beliggenhed: 
29.o 24.ij 19.o 1 2.7 5 
34.o 1 3.50 25.o 21.o 
34.o 

29.2 
30.u 2;).5 

23.5 20., 

Echinocorys sulcatus Goldt. 

2 .60 

1 2.oo 

1853- 55. Echinocorys su/calus Go/cif ; 0 ' 0Rl31 GNY, Pal. franc. Tome \"[ S. 70, 

1858. 
189-1. 

1903. 
1903. 

1920. 

.l11anchyles 
Anwzciles 

A"nwzchylcs sulcala 
Echinocorys sulcalus 

T. 809 Fig 1- 3. 
0Eson, Synopsis des Echin . l'oss. S. 332. 
NAT11011s-r, Sveriges c;eolog i S. 191, 
Fig. S. 188. 
RAVN, t1Ioll. i Danm. Kridtafl. lll S. 375. 
LA~Il3EHT, )~tude monogr. su r le genre 
Echinocorys S. 88, T. \'I F ig. 11 - 1-1. 
HosEXI<RANTz, Cran iakalk S. 24. 

Echinocorys ( Ananchytes) sulcatus er en af de a lmindeligste For
s teninger i Danienets forskellige Aflejringer. Den typiske Form ad
skiller sig fra den nærstaaende E. ovatus ved sine mere konvekse 
Smaaplader; h erved komm er Sømmene til a l fremtræde som Furer ; 
endvid ere er der ofte en tydelig Skævhed Lil Stede i Dyrets Omrids. 
Arten er gennemgaaende mindre og forholdsYis lavere end E. ovalus, 
og Skallen er so m Regel tykkere end hos denne. Da de førstnævnte 
Karakter er under tiden kan være meget svagt ud.la lle eller mangle h elt, 
eller Skallens Form kan være ødelagt, saa bliver Bestemmelsen imid
lertid let usikker, naar det drejer sig om Lvivlsomme Eksemplarer. 

En gennemgaaende Regel synes d et a l være, a t E. sulcatus har 
fæ rre Plader i de enkelte Ræ kker paa D y rets Qyerside end E. ovatus ; 
særlig gælder delte Interambulacra lrækkerne. LAMBEHT omtaler de l 
samme, ide t han adskiller Gruppen m ed E. sulcatus fra de øvri ge 
Echinocorys; denne Gruppe skulde saa udmærk e sig ved stø rre Højde 
af Ambulacralpl aderne. For de fl este danske Eksemplarers Vedkom
m ende er det dog Interambulac:ralpladerne, der virker iøjnefaldende 
ved deres slørre Højde. 

For at kunn e anvende delle paa defekt e Eksemplarer, er der fore
taget en Maaling af Pladern e a f en Serie E. ova/11s fra SkriYekridLeL 
og en Se rie E. sulca/us fra Dani en et. Maalingerne er udført paa den 
forreste, parrede Ambulacra l- og Interambulacralrække (A og JA ), og 
her er laget Pladerne paa ellerumiddelbarlover Dyrets bredes te Parti, 
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altsaa heil nede paa Siden af del. Pladens Højd e og Bredde er maalt 

med saa stor Nøjagtighed som muligt; har Højden værel forskellig 

paa samme Plade (særlig A er ofte skæve), er denne maalt paa Midten . 

SI I. F ] Id Bredde d u tte 1g er ◄ or 10 et Højd e u regnet. 

E. ovntus, Senon. E . s11/ca/11s, Danien . 

A JA A JA 

Møens Klinl. .... 2.75 2 .40 Stevns Klint. J.9l l.79 

)) )) 2.75 2.60 Hjerm (Blegekrid I) .. 2.2~ l.11 

)) » .. 2.40 2.25 Herfølge 2.2l l. 77 

» » . . 2 55 2.55 )) l 66 1 .. 10 

> • . .. 2 .54 2.22 Thorslunde 2.oo l. so 

)) » . . . 2.79 2.20 Fornæs . . .. 2.50 l.01 

» )) . . . 2 .66 2 25 Skader. . . . . . 2 08 l,73 

Stevns Klint . .. 2 .oo l. so )) 2 .oo 1 .so 

» )) . . 2.25 2.1 6 Lime . . . . l.s4 l.s1 

) )) 2.34 2.02 Bredsirup .. ' 2.2 5 1.65 

» • . • 3.ao 2.52 Krogsager 2. 32 1.ss 

Kongsdal . 2 .66 2.17 Skillingbro l .su 1 77 

» .. 2.77 2.2G Vegger (Blege kridt) 1 86 ] .GO 

Cimbria. 2.12 2 .44 Aggershorggd. ] • 7(i l.1~ 

» 2.42 2 .25 Frøslcn'ang . . .. ] ,75 l .r,o 

Flødal .. 3.oo 

Is 2.o 2s 3o 

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 
Fig. 10. Forholdet m ellem Pladernes Bredde og Højde hos e n Serie Echinocorys. 

IA = lnte rambulacrnlplade r .. 4 = Ambulacra lplader. 

Lodre t Streg over Lini en = E. su/calus, Danien. 

Prik = E. ouatus, Senon. 

I{ = Ekspl. fra Voxlev halkvæ rk . 

A = • Lag A. 

U = Lag D. 
S = , SkriYekridt , Voxlev Ily. 

For OYerskuelighedens Skyld er Resullalerne upførl grafisk paa 

Fig. 10. 
· Heraf fremgaar for !A's Vedkommende, at delte Forhold hos 

E. ovatus, bortset fra et enkelt, s tærkt a fvigende Eksemplar fra Skrive-
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krictlet (?) paa SteYns , har Værdier oyer 2. 011, hos E. s11lrnt11s und er 
2. oo . HYad angaar A, er Adskillelsen ikke saa udpræget , idet Væ r
dierne for de to Arter griber noget ind over hinanden; dog ligger 
ingen E . ouaills under 2.oo (reg nes ctel afrigende Stevns-Eksemplar fra 
saa faas 2.25), og ingen E. sulcatus over 2.50. 

Tages nu Maalene paa nogle Echinocorys-Individer fra Voxlev, 
faar vi følgende Forhold: 

A 
Voxlev Kalkværk . .. . 2.1 s 

»Det døde Lng « A ... 2.H 

JA 

l.n } samm e Eksemplar. 
1.n 

l, 90 l l,93 

2.oo 
2,os 

»Det døde Lag « D ... 2.st 2 .so 

Voxlev Ily .... . .... . 2.so 
2.ss 
2.o 

Disse Værdier er li geledes opførl gral1sk paa Fig. 10. 
Herefter maa vi henregne Stykkerne rra Voxlev Kalkværk og 

Lag A til E. sulcatus og Stykkerne fra Lag D og Voxlev Ily til E. oualus . . 
Fra Voxlev Kalkværk findes 2 Eksemplarer, fra Brz. L. en Del 

Fragmenter og ufuldstændige Stykker og fra »det døde Lag « A et kun 
lid et deformeret Eksemplar. Skævheden er næppe Lil Stede hos nogen 
af disse, og del samme gælder Furerne mellem Pladerne hos del sidst
næYnle. Sammenholder man imidlertid Skallens hele Form mect Re
sultatet af ovennævnte Maaling, kan der alligevel ikke Yæ re Tvh·l om, 
at alle disse Eksemplarer tilhører E . sulcatus . 

Echinocorys ovatus Leske. 
1851. A.nanchyles ouala ; P UG GA .\lrn , ;11ø ens Ceo logie S. 72, Fi g. 1-1 (og 15 '/ ). 
1853- 55. Echinocorys vulgaris JJreyn ; O'Onmc;NY, Pal. fran c . Tome VI S. 02, 

T . 804.- 6. 
1882. 

1894. . .-111anciles oualus 

190-log l 913.Anwichyles oPala 
1903. L eskc 
1903. Echinocorys ouul11s 

, \\'R1 ca-1T, Brit. foss. Echinodermata Vol. I 
S. 328, T . LXXVII Fig. 1- 11. 

, NAT H OHST, Sve riges Geolog ic S. 189, 
Fig. S. 36. 
Uss 1~c, Danma rks Geo logi Fig. 25 . 
HAVN , Mol!. i Dan111. Kridtall . IlI S . 37,i. 
LA~IBEHT, ]~tude mo nogr. sur le genre 
Echinocorys S. 69, T. IV Fig. 6- 7. T . V 
Fig. 1- 2. 
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De i Skrivekrid tet saa hyppige, velkend te Echinocorys sam men

fa ttes i Almindelighed under Navnet E. (A nanchytes) ovaiu.s. I Virke

li gheden er det en hel Række nærslaaende Arter eller Varieteter, men 

saa længe disse ikke er bearbejdet for Danmarks Vedkommende, vil 

det sikkert være praktisk (eller nødvendigt) al beholde dette Navn som 

Fæ 11 esbetegnelse. 
Ved Voxlev findes den i Skrivekridtet saml i ~de t døde Lag « D, 

dog i knust og medtaget Tilstand. 

Se iøvrigt nærmere under Omtalen af E. sulca tus . 

Vermes. 

Serpula gordialis v. Schloth. 

1921. Serpula gordialis v. Schlolh. ; RAYN, Kridtall . paa Born hol m , Senonct S. 16. 

De tyndere eller tyk kere Kalkrør, tæt sa mmenrulled e i et Nøgle, 

hvorfra m an undertiden ser et mere lige Rør ud gaa, er , i Følge vel

vi llig Meddelelse fra Hr. Dr. phil. K. Bn iiNN ICH NIELSEN, almindelige 

baade i Skrivekridtet og Danienet. 

Ved Voxlev er de fundet i Brz. L, » del døde Lag « C og D saml 

i Skr. III . 

Serpula sp. 

Et 8 mm langt Fragment af en Serpula (eller m aas ke snare re en 

Ditrupa) er godt 2 mm tykt, cirkelrundt i Tværsnit, noget krumm et ; 

paa den ene Side findes 3 Læ ngdefurer, hvori Tilvækstlinierne danner 

en Bugt. Qyerfladen er iøvrig l prydet med en lav, tæt, undertiden 

sik-sak-stillet Granulation, der giver den et ejendo mm elig t Udseende. 

Skr. II . 

Ditrupa interjuncta n. sp. 
Fig. 11 og T . H Fig. 8. 

Skall~n langs trakt svagt krummet, tiltagende jæ \"11l i Tykkelse mod 

:Mundin gen ; det størs te af de foreliggende Fragmenter m aa ler 26 mm i 

Længden, men er langtfra fuldstændigt. Tykkelsen ka n na a omtrent 3 

mm (u dvendi gt Maal), men er gennemgaaende noget mindre. Skall en er 

ret tykvægget , det yders te Lag a f en lys, graagul Farve, med ens det indre 

Fig . 11 . Ditrupa 
i11lel'Jllllcla Il. SJJ 

Bryozokalk L , 
Voxlev. 6/1. 

er hvidt. Den er forsynet med 5 Læ ngderibber med small 

afrund et Ryg. Mellemrummene mellem Ribberne er bredt 

konk aYe, dybes t paa den ældre Del af Skall en, næs ten 

pl ane paa den y ngs te ; undertiden ses e n svagt antydet, 

sma l Fure i Bunden i Mellemrummet. Ribberne naar ikke 

h elt ud til Mundingen, som er skarpkantet, men ikke 

egen Llig indsnøret. Ti h·æ ks tlinierne er fremadrett ede 
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imellem Ribberne, men de ses kun sjældent og ved stærk Forstørrelse ; 
Overfladen af Skallen er næsten altid glat. Derimod ses hyppige Spor 
efter Standsning i Væksten ; dette giver nemlig Anledning Lil en For
skydning af Længct'eribberne, som paa det nye Stykke ikke falder 
ganske i Forlængelse af dem paa del gamle. Dett e Fænomen er hyp
pigst paa de yngre Partier af Skallen, og hvis Afstanden mellem disse 
Forskydninger er kort, kan denne faa et ganske uregelmæssigt, knudret 
Udseende. 

Denne Art minder noget om Serpula Sllhlorquata Miinst., som ogsaa 
har 5 Ribber, men Mellemrummene hos denne er dybere og skarpere 
end hos D. interjuncta : den hører iøvrigl hjemme i ældre Lag. Ser
pula pentastemma Wegner (= S. cincta Geinil::,) har skarpere, ret regel
mæssigt krusede Ribber ; hjemmehørende i Turon . S erp11la penlagona 
Alth ligner meget nitrupa interj,wcta, men adskiller sig yed at være 
jævnt snoet og ved a t mangle Forsætningerne af Ribberne ; desuden 
synes F i.1rerne at yære dybere; den forekommer i ø. Senon i T yskland . 

Arten er ved Voxlev fundet i Brz . L saml »det døde Lag « A og B. 

Bryozoa. 

Af Bryozoer findes en Del i den øverste Del af Skrivekridtet ved 
Voxlev (I) og i Bryozokalken, medens de derimod er yderst sjældne 
i »det døde Lag «. Da Danmarks Kridt- og Danienbryozoer endnu 
ikke er bearbejdet i Sammenhæng, er der ikke fundet Lejlighed til 
her al gaa nærmere ind pa a Bryozofaunaen . Kun af de faa Arter, 
der er fundet i »det døde Lag «, er der foreta ge t en foreløbig Bestem
melse . 

Rhagasostoma dichotomum Goldf. 

1892. Rhagasosloma dicholonn1111 Gold[.; 1-IE:S NJC\ Bryozoerne i Sver. Kritsys t. I 
S. 31, T. 1 Fig. 18- 19. 

VoxleY »det døcte La g• D. 

Rhagasostoma elegans v. Hag. 

1892. Rhagasosloma elegcws P. I-lag .; I-TEN NIG, Uryozoern e i Sver. Kritsystem [ 
S. 33, T. 2 Fig. 22- 24. 

Voxlev »det døde Lag « A. 

Acropora filiformis D'Orb.? 
1887. Acropora (iliformis J) 'Orb.; MAHSSON, Bryozoen cl. weissen Schreibkr. 

d. Insel R(igen S. 82- 83, T. VI[[ Fig. 2. 
Voxlev »det døde L ag « A og C. 

Porina flabellata D'Orb. 

1887. Porina /labellala D'Orb.; MARSSON, Bryozoen d . wcissen Schreibkr. d. 
Insel R(ige n S. 8-1- 85. 

Voxlev »del død e Lag « A og B. 
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Brachiopoda. 

Rhynchonella retracta Roem. 

1841. Uhy11l'ho11ellu relrucla Hoi-:~1En. Verste ine r. d . nordd . Kreidcge b. S. :l8, 

T. VII Fig. 12. 

1909. BHC1NN1c11 NIELSEN. Brachiopoderne S.15G. 

Fra Skrivekridtet I, II og III foreligger en Række stærkt defekte 

Rhynchonella-Skaller, alle henhørende til denne omdisputerede Gruppe. 

De stemmer, i lwert Fald hvad de bedre bevarede blandt dem angaar, 

nærmes t overens med R. relra cta: et enkelt Eksemplar (Skr. Ill) nær

mer sig dog med sine uregelm æssige Randfolder og forsvindende Strib

ning stærkt Lil R. limba/a v. S chlolh ., men iøvrigl gør Materialet det 

umuligt at komme nærmere ind h erpaa. 

Rhynchonella incurva v. Schloth. var. faxensis Posselt. 

189-!. Rhynchonclla fa:i:ensis, PossELT, Brachiopoderne S. 30, T . II Fig . -! - 9, 

1909. inc11rna var. Jcu:ensis ; BnCtNN 1c 11 NIELSEN, Brachiopoct erne 

1911. 

H.115. 

S. 157, T. I Fig. 27 . 
RHi.iNNlCII N11-:1.SEN, Brachiopod erne 

i Faxe S. 607. 
BnC1NNICH NIELS EN, So111 c Remarks 

S. 294, T. 5 Fig. 1- 8. 

Et Par Eksemplarer af denn e i del ældre Danien hjemm ehørend e 

Form er fund et i Bryozokalken i Voxlev Kalkværk . 

Terebratulina striata Whlb. 

1851. Tcrcbralula slrial11la ,rlan!.; P uGGAARD , Møens Geologic S. 85. 

1909. Terebra/11/ina slriala Whlb. ; Bni'1NNICH NIELSEr--, Brachiopodernc S. 159, 
T. I Fig. 28-32. 

1916. ; RAY N, Kridtafl. p aa Bornh .. Cenomanet S.21. 

1918. , Turo net S. 23. 

1921. , Senonet S. 18. 

Af denn e udbredte Arl foreligger 2 Eksemplarer fra Skrivekridt I 

og II og 1 fra Bryozokalk L. 

Terebratulina locellus Roem. 

1851. Terebra/11/a Fa11jasii R oem .; PUGGA AHD, Møe ns Geologie S. 85. 

1909. Tffebra/11/ina locel/11s Roem. ; Bni.iNNJCH NIELSE N, Brachiopoderne S. 160, 

T. I Fig 34. 

Fra Skrivekridtel I, II og III foreligger der nogle smaa Terebratuli

ner med udelte Ribber. Den største, som er 4 mm lang og 3 mm bred, 

maa sikkert henføres til" T. locellus ; de mindre Eksemplarer hører vel 

ogsaa hertil , selv om <ler for de unge kan være Mulighed for, at del 

er unge T. striata. 
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Terebratulina gracilis v. Schloth. 

1851. Terebralula yracilis Schlolh.: P ura;AAII D , Møens Geo log ie S. 84. 
1894. Terebratulina » ; PoSSELT, Brachiopoderne S. 33, T . III Fig. 5- 7. 
1909. ; BRCtNNlCH NTELSE:s, Brachiopoclerne S. Hil. 

Af denne almindelige SkriYekridtart findes 6 Stykker fra Skr . II 
og 2 fra VosJev By . 

Terebratulina Gisi v. Hag. 

1851. Terebralula Gisi u. Hag .; PuGGAARD, Møens Geologie S. 8-1. 
1894. Terehralulina » ; PosSELT, Brachiopodcrne S. 34, T. Il[ Fig. 8- 9. 
1909. ; BnuN NICH N1ELSEN, Brachiopoclerne S. 161, 

T. l Fig. 33. 

Et Eksemplar fra Skri\'ekridt II , 3 mm langt. 

Terebratulina semiglobularis Posselt. 

1894. Terebralulina semiqlob11laris , PossE LT, Brachiopodcrne S. 35, T. Il[ Fig 
10- 13. 

1909. BHtiNNJCH NrnLSEN, Brachiopo
d e rne S. l(il , T. I Fig. 35. 

Denne lille T erebratulina hører til de almind eligste Forstenin ger 
i Skri\'ekridlet yed Voxlev, og desuden er der fundet el Eksemplar i 
»det død e Lag « D. Den kendes let fra a lle andre Terebratuliner paa 
sin fuldstændig balvkuglefonnet hvælvede Ventralskal, mens Dorsal
skallen er næsten flad , kun forsynet med en svag, bred, fl ad Median
fure; begge Skaller er prydede med 10-12 a frundede Ribber, som uden 
at formere sig naar lige til Randen. Stykket fra Lag D viser ingen 
som helst Forskel fra Skrivekridt-Eksemplarerne. 

Terebratula fallax Lundgr. var. tenuis Br. N. 

1894 . Terrlwalula fa .1:ensis , PosSELT, Brachiopocl e rn e S. 43. 
1909. fal/ax L1111dyr. uar. fa:r:ensis ; BnCtNNICH NIELSEN, Rrachiopo-

derne S. 166, T. II Fig. 90-95. 
Hlll. ; BRLiNNJCII NIELSEN, 13rachio-

poderne i Faxe S. 609. 
1920. ; Bn(i NNJCll NIELSEN, Indde lingen af Danien 'e t S. 7. 
1921 . Luwlyr. Par. /e11 11is , BnLiNN1c11 N1i::1.sEN, T erebra tl e r i 

Danmarks Kridt og Danie n S. 13, 
Fig. 4. 

Angaaende Beskrivelse og Nomenklatur kan hen\'i ses til BniiNNICH 
N1ELSE:-l ' s Afhandlinger (1909 og 1921). 

Arten er meget almindelig i Voxl ev Kalkværk, hYor den optræder 
i den for det ældre Danien karakteristi ske Form var. lenuis . 



Terebratella Humboldti v. Hag. 

1851. Terebralula Ifrunboldli u. Hag. ; PuGGAARD, Møens Geologie S. 84. 

189-1. Terebrafrlla : PossELT, Brachiopoderne S. 4-1. 

1909. ; BHi.1 NNIC11 NIELSEN, Brachiopodcrne S.168, 

T. II Fig. 102- 105. 

Der foreligger 2 hele, lukkede, ret store Eksemplarer af typisk 

Form saml en Del Fragmenter, alle fra Skr. I - II. 

1851. 
189-1. 
1909. 

Terelwa/11/a pumila 
Mayas p11111il11s 

Magas pumilus Sow. 

So111. ; PuGGAARD, ;\'!øens Geologic S. 83. 

» : PosSELT, Brachiopodcrne S. 48, T. l F ig. 10-11. 

Bni'1NN1c11 NIEi.SE:--, Brachiopodcrne S. 170, 

T. II Fig. 106. 

2 Eksemplarer fra Skriyekridlel i Voxlev By. 

Argiope Buchi v. Hag . 

1909. Argiope 11uchi u. flag.; 13Hi'i:--NICH NIELSEN. Brachiopoderne S. 171 T. l 

Fig. -10- 42. 

Et Par smaa Argioper fra Skr. II og III minder meget om denne 

Ari, men iøHigl bør disse smaa Argiope-Arter sikkert Yed Lejlighed 

lages op til Revision, hvad det ringe Materiale rra Voxlev dog ikke 

indbyder til. 
Argiope faxe nsis Posselt. 

T. II Fig. 4. 

189-1. Aryiope /l1.1:ensis, PossELT, Brachiopoderne S. 52, T. I Fig. 16- 17. 

1909. ; BHi.1NN1c1-1 NJELSEN, Brachiopoderne S. 173. 

1911. : BHi'1NN1c11 NIELSEN, Brachiop. i Faxe S. 610. 

Fra »det døde Lag « A foreligger et Fragment af en Dorsalskal at 

en Argiope (T. II Fig. 4). Skallen har været lidt bredere end lang, 

jæynl afrundet og med lige Laasrand. Hibberne, hYoraf der har været 

mindst 5 paa hver Halvdel af Skallen, er fladt afrundede og svagt 

fremspringende over Randen; desuden viser Skallen Tilløb til en 

median Sinus. Der synes saaledes ikke at kunne være Tvivl om 

Stykkets Identitet med A. faxensis . Foruden i Lag A er Arten, som 

iøyrigt er almindelig i ældre Danien, fundet i Brz. L. 

LameHibranchiata. 

Avicula sp. 

En ca. 9 mm lang, fragmentarisk og deformeret Venstreskal ar 

en Auirnla ligner meget A. peclinoidcs Reuss. Skallen er fuldstændig 

glat, men synes ikke al have været saa skæv som hos nævnte Art. 

Skr. li. 
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Desuden er der i »det døde Lag « D fundet en Stenkærne af en 
lille (ca. 2 mm lang) Højreskal. Aflrykket viser tydeligt Skallens og 
Ørernes Form uden Spor af Skulptur. Den er muligvis identisk 
med en af de senone Arter fra Skrivekridtet. 

Pinna sp. 

El Par ubestemmelige Skalstykker, efter al Sandsynlighed af en 
Pinna, er fundet i »det døde Lag « B og D. 

lnoceramus tegulatus v. Hag . 

1902. Auicula n . sp. ?; RAVN, Moll. i Danni. Kridtafl. IS. 81, T. I Fig. 4-5. 
1922. Jno ceramus legulalus u. Hag .; Ønu~, , Inoceramus tegulatus. 

Denne tyndskallede Inoceramus find es ved Voxlev i Skrivekridtet I 
og III samt Voxlev By. 

Lima (Plagiostoma) Hoperi Mant. 

1851. Lima Hoperi Mant.; PuGG.unn, Møens Geologie S. 77, Fig. 18. 
1902. , RAv N, Mali. i Danm . Kridtafl . I S. 99, T . II Fig. 18. 
1918. » ; RAVN, Kridtafl . paa Bornh olm , Turonet S. 24. 
1921. Senonet S. 19. 

En næsten fuldstændig glat Skal stammer fra Skr . Il . 

Lima (Plagiostoma) Geinitzi v. Hag. 

1842. Lima Geinil::i, v . HAG ENow, Monogr. d. Ri"igen 'sche Kreideverst. III S. 556, 
T . 9 Fig. 13. 

1902. ; RA YN, Mol!. i Danm. Kridtafl . IS. 98, T . II Fig.19. 

En Del velbevarede, indtil 8 mm høj e Skaller er fundne i Skrive
kridtet i Voxlev By. Et Par unge, kun et Pa r mm høje Eksemplarer 
af en Lima fra Skr. Il hører sikkert ogsaa til denne Art. 

Lima (Limatula) semisulcata Nilss. 

1851. Lima semisulcala Nilss. ; PuGGAARD, Møens Geologie S. 78, Fig. 19. 
1902. » ; RAV N, Mali. i Danm . Kridtafl . IS. 96, T. II Fig. 10. 
1921. -, ; RAVN , Kridtafl . paa Bornholm , Senonet S. 20, 

T . l Fig. 3. 

Der foreligger el sikkert Eksemplar af denne Art fr a Skr. II, lige
som el defekt Eksemplar fra Skr. I sandsynligvis skal henføres hertil. 

Lima (Limatula) decussata Milnst. 

1851. Lima dec11ssala Miinsl. ; PuGGA ARO , Møens Geologie S. 78. 
1902. RAvr;, Moll. i Danm. Kridtafl. l S. 96, T . II Fig. 11. 

r Skrivekridt II er der fundet et lves kallet Eksempla r af denne Art. 
D:inmarks geologiske Undersøgelse. Il . Il . Nr. 3\J. 3 
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Lima granulata Nilss. 

1827. Plagiostoma granulalum, NILSSON, Petrif. Svec. S. 26, T. IX Fig. 4. 

1851. Lima gra,wlala Nilss. ; P uGGAARD , Møens Geologie S. 78. 

1897. " ; HENNIG, Revision S. 26, T. Il Fig. 6- 8. 

1902. > ; RAVN, Moll. i Danm. Kridtafl . I S. 101. 

1921. > ; HAVN, Kridtafl . paa Bornholm, Senonet S. 20. 

En fragmentarisk , 11.5 mm lang Skal er fundet i Skrivekridt II. 

Pecten (Synclonema) spathulatus Roem. 

1902. Peclen spathulalus Roem .; RAV N, Moll . i Danm. J(ridtafl . I S. 93, T. Il 

Fig. ti - 7. 

Nogle Eksemplarer af denne lille, glatte Arl er taget i Skrive

kridtet II og III. 

Pecten (Synclonema) Nilssoni Goldf.? 

1851. Peclen Nilssonii Gold{, ; P uGGAAHD, Møens Geologie S. 81, Fig. 26. 

1897. ; HENNIG, Revision af Lamellibr. S. 45, T . Il[ Fig. 

1902. 
1918. 

18- 19. 
; RAvN, Mol!. i Danm. Kridtafl. IS. 91, T . II Fig.3- 5. 

; RAVN, Kridtafl . paa Bornholm, Turonet S. 27. 

Glatte Pecten-Arter forekommer almindeligt i Skrivekridtet ved 

Voxlev, men de er næsten altid stærkt for trykte og knuste paa Grund 

af Skallens ringe Tykkelse. 
I »Molluskerne i Danm. Kridlafl. « henfører RAVN alle Skrivekrid

lets større, glalte Pectines Lil P. Nilssoni, væsentlig paa Grund af Skal

lernes afrundede Form og Sidekanlernes større Vinkel ved Hvirvlen. 

Et Par Højreskaller fra Voxlev nærmer sig stærkt til R,1. vN 's Afbild

ninger i disse Henseender, men hos de fleste (baade Højre- og Venstre

skaller) er Vinklen mellem Sidekanterne mindre (nærmer sig til 90°), 

Formen højere, og Skallen overordentlig tynd, glat. De nærmer sig 

herved til P. membranaceus Nilss., men Materialet tillader ikke at 

komme nærmere ind paa Spørgsmaalet. Begge Skallers Ører er stump

vinklede, Højreskallens fremspringende . (Se Pecten membranaceus Nilss. ; 

RAVN, Kridtafl. paa Bornholm, Senonet S. 22, T. I Fig. 6). 

Skr. I og Il. 
Pecten (Synclonema) sp. 

Venstreskal 15 mm høj og 14 mm lang, svagt hvælvet, koncentrisk 

stribet; svage, uregelmæssige, radierende Furer eller ophøjede Lister ; 

Sidekanternes Vinkel lidt under 90 °; forreste Øre radialfuret, retvinklet. 

Skrivekridt Voxlev By. 

Pecten (Synclonema) cretaceus Nyst. 

1827. Peclen corneus, NILSSON, Petrif. Suec. S. 23, T . IX Fig. 16 sup. 

1897. crelaceus Nyst .; HENNIG, Revision S. 43. T . III Fig. 12, 13 og 20. 

1921. > ; RAVN, Kridtafl . paa Bornholm, Senonet S. 22 . 



35 

I Skrivekridtel I er fundet den nedre Halvdel af en Skal , der 
stemmer nøje med HENNIG 's Beskrivelse af denne Art. Næsten fuld 
stændig kredsrund, meget svagt hvælvet, forsynet med en karakteristisk 
Skulptur. Denne bestaar af brede, flade , koncentriske Lister med 
mellemliggende smalle Furer, hvilke oftest har en uregelmæssig, takket 
Begrænsning indad, idet Skulpturen er dannet af tynde, nedliggende 
Lameller af samme Bredde som Afstanden imellem dem. 

Skallens Længde har været ca. 38 mm. 

Pecten (Chlamys) inflexus v. Hag. 
T . II Fig. 5. 

1842. Peclen infle."Cus, v. HAGENO\\', Monogr. d . RLigen 'sche Kreideverst. S. 551. 
1902. RAVN, Mol I. i Danm . Kridtafl . S. 83, T . I Fig. 

9-10. 

Denne lille Peclcn, som er saa almindelig i Skrivekridtet, er karak
teriseret ved sin Form og Skulptur, Radiærfolder uden Stribning, i 
Forbindelse med den indadbøjede Skalrand . 

Arten er i Skrivekridtet ved Voxlev II og III repræsenteret at 
nogle Venstreskaller med kun ca . 16- 20 Radialribber. Til RAvN's 
Beskrivelse kan føjes, at ogsaa Venstreskallens forreste Øre er forsynet 
med en svag Byssusudskæring, hvis Rand er noget opadbøjet, hvorved 
der paa Grænsen mellem Skallen og Øret fremkommer en Række halvt 
kantstillede Skæl. Desuden fandtes i »det døde Lag « C en Venstreskal, 
der sikkert hører hertil ; dog har dennes bages le Øre en mere konkav 
Bagrand, hvorved det bliver mere spidsvinklet, og er forsynet med en 
Række smaa Skæl langs med den øverste Rand . !øvrigt stemmer Styk
ket ganske overens med Skrivekridt-Eksemplarerne. Dets Længde og 
Højde er 6.5 mm ; det afbildes T . II Fig. 5. 

Pecten (Chlamys) Puggaardi Ravn. 

1902. Peclen fen eslralus, HAVN, Mol!. i Danm . Kridtafl . I S. 85, T. I Fig. t-1 - 16. 
1908. Puggaardi, HAYN, Kridtforst. fra Stevns (MILTHERS, Kortbl. Faxe 

og Stevns) S. 72. 
1918. » ; RAVN , Kridtafl . paa Bornholm, Turonet S. 27 . 
1921. Senonet S. 20. 

Denne almindelige Skrivekridt-Art er beskrevet af RAVN under 
Navnet P. feneslratus. RAVN antyder (1918) dens mulige Identitet med 
P. campaniensis D'Orb. 

Ved Voxlev findes den i Skr. II og III. 

Pecten (Chlamys) monotiformis Hennig? 

1899. Pecten monotiformis, HENNIG, Faunan i Sk:'\ nes yngre krita II S . 11, T . I 
Fig. 7- 8. 

1902. ; RAYN, Mol!. i Danm . Kridtafl . I S. 87. 
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Et 5 mm langt, meget ufuldstændigt Individ af en koncentrisk 

stribet Pecten bør maaske henføres til denne Art. 

Voxlev Kalkværk. 

Pecten (Chlamys) cretosus Defr. 

1851. Peclcn nilidus Nla11l .; PuGGAARD, Møens Geologie S. 79, Fig. 23. 

1902. Pecle11 crelosus Defr. ; RAVN, Moll. i Danm . Kridtafl. I S. 88, T. I Fig. 11, 
12 og 18. 

1918. Kridtafl. paa Bornholm, Turonet S. 27. 

1921. Senonet S. 21. 

Arten er velkendt Skrivekridtet. Ved Voxlev er den fundet 

Skr. I, II og III. 

Pecten (Chlamys) variabilis v. Hag. 
T. II Fig. 1. 

1842. Peclcn Leonhardi, v. HAGENOW, Monogr. cl. RC1gen'sche Kreideverst. S. 551. 

1842. uariabilis S. 552. 

1842. 
1851. 
1902. 

1902. 

1921. 

lrisulcus 

uariabilis 

trisulcus 

S. 552. 

; PuGGAARD, Møens Geologie S. 79. 

; RAVN, Moll. i Danm. Kridtafl . I S. 90, T. l 

Fig. 19- 20. 
; RAVN, Moll. i Danm. Kridtafl . I S. 90, T. I 

Fig. 17. 
'! ; RAVN, Kridtafl . p. Bornholm, Senonet S. 21. 

I 1842 opstillede v. HAGENOW de to Arter Pecten variabilis og P. 

trisulcus. Den første beskrives som »lang Ei-rund, stark gewi:ilbt und 

sehr schief«, den sidste som »halbkreis-formig, etwas schief und stark 

gewolbt «. De er begge forsynede med omtrent samme Antal (1~-13) 

tydeligt tredelte, afrundede Ribber (Biribberne spalter eflerhaanden fra). 

Disse Ribber bærer hos P. variabilis rørformede Torne paa Ryggen og 

~feinen Zahnen « eller »zarlen, gebogenen Querribben« langs Siderne, 

mens P. trisulcus kun er forsynet med » gebogenen, feinen Querrippen « 

langs de ellers glatte Ribber. Om Tornene og de smaa Sidetænder 

hedder det dog hos P. variabilis: »-- welche beide jedoch bei einem 

grossere Exemplare, 2 Linien vom Rande entfernt, pli:itzlich aufhoren «. 

Som man ser, er ikke engang Hovedforsk.ellen mellem de to Arter, 

nemlig de rørformede Torne, gennemgaaende. 

Fra Skrivekridtet I, II og III samt fra Voxlev By foreligger der nu ialt 

13 Eksemplarer af denne Gruppe. De begynder alle nærmest Hvirvlen 

med 11-12 skarpt afgrænsede, rundryggede Radialribber med brede, 

flade Mellemrum (T. II Fig. 1 b); Ribberne bærer smaa Torne paa 

Ryggen. I hvert Mellemrum viser sig nu hurtigt to Rækker fine, tæt

stillede Skæl, som tager til i Størrelse saaledes, at vi i en Afstand af 

ca. 5 mm fra Hvirvlen ser hver Hovedribbe ledsaget af to Biribber, 

HoYedribberne bærende hule Torne, Biribberne mindre, tornformede 
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Skæl , der sidder nogel lættere end Tornene paa HoYedribberne. Efler
haanden som Ribberne tager til i Størrelse og viger ud fra hinanden, 
bliver Forskellen mellem dem mindre, og paa hver Side af dem viser 
der sig en n y Generation af smaa sammentrykte Skæl, som saa vokser 
til tornede Ribber. Dette er den typiske Form (T. II Fig. 1 a). 

Men man ser andre Eksemplarer, hvor Ribberne ved at passere 
en TilYækstvold mister alle Rygtorne, og Væksten er da for tsat med 
glatte Ribber, som kun paa Siderne er forsynede med svage, skraat
stillede, buede Rynker i uregelmæssig Afstand fra hinanden (T. Il 
Fig . 1 c). Et enkelt Stykke viser endog glatte Ribber over en karl 
Strækning, hvorpaa Tornene tager fat igen. Med Hensyn til dette 
Forhold er der ingen Forskel mellem Højre- og Vens lreskaller. Begge 
Skallers Ører er prydede med tornede Radialribber, Højreskallens Bys
susudsnit tillige med en udstaaende Krave. Skallernes Form er skævt 
ægformet, Sidekan ternes Vinkel ca. 80-90 °, den bageste længere end 
den forreste . 

Der kan saaledes ikke skelnes mellem Pecten uariabilis og trisulcus. 
v. HAGENow's Pecten Leonhardi, som kun ved sin mindre Skævhed 

(han har kun et Ekspl. ) skiller sig fra P. uariabilis, bør antagelig ogsaa 
forenes med den. 

Pecten (Aequipecten) pulchellus Nilss. 

1827. Peclen pulchellus, N1Lsso:-1, Petri!". Suec. S. 22, T . 9 Fig. 12. 
1827. liHealus S. 22, T . 9 Fig. 13. 
1897. pulchellus Ni lss. ; HENNIG , Hevision S. 33, T . 2 Fig. 27, 29- 32, T . 3 

Fig. 1- 2. 
1902. » ; RAYN, l\loll. i Danm. Kridtafl. I S. 82, T. I Fig. 8. 

Peclen pulchellus er en af de almindelige Arter i Skrivekridtet ved 
Vox.lev (I, II, Vox.lev By), hvor der oyervejende findes Højreskaller 
(omtrent i Forholdet 2: 1). Bl. a. fandtes et noget defekt Eksemplar 
med begge Skaller sammenhængende. 

Højreskallen er forsynet med afrundede, længdeslribede Radial
ribber samt en fin koncentrisk Stribning ; Venstreskallens Ribber er 
meget smalle og flere Gange højere end brede, saa de næs ten faar 
Karakteren af høje, tynde Skillevægge, der paa Ryggen er forsynede 
med fine, smaa Skæl. 

Pecten (Amussium) in versus Nilss.? 

1897. Peclen i1werws Nilss.; HENNIG , Revision S. 37, T. 2 Fig. 15- 16. 
1902. ; RA\'N, Mol!. i Danm. Kridtafl. I S. 9-1 . 
1920. -) ,, ; RosENKHANTZ . Craniaka lk S. 33. 
1921. > ; H.AvN, KridtaO. paa Bornho lm , Senonct S. 23. 

Fra Lagene A og C foreligger et Par Eksemplarer, henholdsvis 
en Venstre- og en Højreskal af en lille Amussium, der i Form og 
Størrelse minder meget om Amussium inversus Nilss . Dog synes det, 
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trods den daarlige Bevaringstilstand, so m om Højreskallens bageste 
Øre har været nedl øbende, hvilket ikke ses paa N1LssoN 's og HENNIG 's 
Figurer; Ribberne paa Skallens Inderside er afrundede, noget fladtrykte 
og ikke smalle og skarpe, som N11.ssoN beskriver dem . Dog tillader 
Materialet ikke at komme nærmere ind paa disse Eksemplarers For
hold til de senone og paleocæne »Pecten inversus «. 

Vola (Neithea) striato-costata Goldt. 

1851. Peclen coslangularis Lam .; PuGGAAHD, Møens Geologie S. 78, Fig. 21 - 22. 
1902. Vola strialo-coslala Gold{. ; RAVN, Mol!. i Danm. Kridtafl . I S. 95, T. Il 

Fig. 8- 9. 

Denne i Skrivekridtet almindelige Art find es ved Voxlev i Skr. I, 
II og III samt Voxlev By. Arten findes beskrevet hos RAVN ; vore 
Eksemplarer afviger kun herfra ved, at der i Almindelighed kun findes 
3, sjældnere 4 Biribber mellem hver af de fremtrædende, tydeligt 3-delte 
Hovedribber. 

Spondylus danicus Ravn. 

1902. Spondylus danicus, RA YN, Mol!. i Danm . Kridtafl . [ S. 108, T. II Fig. 23-24. 

En ufuldstændig Underskal fra Voxlev Kalkværk (Bryozokalk) maa 
efter RAvN's Beskrivelse, med hvilken den stemmer nøje, henføres til 
denne Art. 

Et Par Stenkærner af Overskaller fra Voxlev Kalkværk og Brz . L 
hører muligvis til sa mme Art, men de er desværre alt for daarligt 
bevarede til sikker Bestemmelse. 

Spondylus latus Sow. 

1902. Spondylus lalus Sow.; RA vN, Moll. i Danm. Kridtall . [ S. 106. 

En flad Underskal fra Skr. II maa antagelig henføres til denne Art. 

Spondylus sp. 

Fra Skrivekridtet I, II og Voxlev By foreligger der flere smaa eller 
ufuldstændigt beva rede Spondylus-Skaller eller Aftryk. Nogle af dem 
er muligvis S . Dulempleanus D' Orb. 

Spondylus Nipensis n. sp. 
T. n Fig. 6. 

Ingen af de fem foreliggende Venstreskaller ('?) er ganske hel , men 
det ses, at Formen har været omtrent rund , kun ubetydeligt skæv, 
Højden lidt større end Længden ; For- og Bagrande paa en Strækning 
næsten lige (ses ikke paa alle Ekspl.), gaaende over i den jævnt buede 
Ventralrand ; Laasranden kort, lige, Skallen stærkt hvælvet. 
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Hele Skallens Yderside er dækkel af ensartede Radialribber ; paa 
en mindre Skal (T. II Fig. 6 a) taltes 70, og en stor (T. II Fig. 6 b) 
har haft omkring det dobbelte Antal. Afstanden mellem Ribberne er 
i Almindelighed lidt bredere end disse, men den formindskes ved Ind
skud af nye Ribber. Ribberne selv er lave, rundryggede og gaar jævnt 
over i de konkave Mellemrum. Disse er rynkede af fine, meget tæt
stillede Tilvæksllinier, der i hvert Mellemrum danner en lille, fremad
rettet Bue svarende til smaa Udtungninger af Skalranden. Ribberne 
er i hele deres Længde forsynede med smaa, tætsiddende, lidt fladtrykte, 
skælformede Torne. Baade Tornenes Stilling og Afstanden mellem 
dem kan veksle en Del; undertiden er Tornene næsten liggende, som 
Regel dog mere udstaaende og nærmer sig ofte til at slaa vinkelret paa 
Skallen ; snart er det tættere siddende, svagere Torne, snart riernere 
siddende, lidt kraftigere. Meget ofte ser man Tornene og Afstanden 
mellem dem korrespondere paa det nøjagtigste fra Ribbe til Ribbe. 
Skulpturen fortsætter ud paa Ørerne, men her, saavel som paa de 
nærmeste Partier af Skallen, er Tornene svundet ind til smaa, brede 
Krruder, der paa Tilvækstlinierne markerer de stærkt svækkede Radial
ribbers Beliggenhed. 

Størrelsen af et Par Eksemplarer: 

Højde 
ca . 18 (>15) mm 

32 » » 

Længde 
14.5 111111 

ca. 29 (>23) » 

Tykkelse 
4 mm (T . II Fig. 6 a) 

14 » (herfra er Stykket T. II 

Alle Eksemplarer er fra Skr. I og II. 
Fig. 6 b taget) . 

Dimyodon costatus Gronw. 

1900. Dimyodo11 costat11s , GRONWALL, Sliiktet Dimyodon S. 77, T . 2 Fig . ..J. - 7. 
1902. ; RAVN, Mol! . i Danm . Kridtafl . I S. 110. 

Et Par Eksemplarer af denne Art er fundne i Brz . L, fastsiddende 
paa Echinoc:orys sulcalus. 

Placunopsis undulata J. Miill. 

1902. Placu11opsis und11lala J . Nliill .; R.wN, Mo ll. i Danm. Kridtafl. I S. 111, T. Il 
Fig. 26. 

Et Eksemplar i Skr. II hører antagelig herhen. Bestemmelsen er 
noget usikker, men Stykket stemmer ret godt med RA vN 's Beskrivelse 
og Afbildning. 

Ostrea semip lana Sow. 

1902. Oslrea semiplwza S0111.; RAYN, Mo ll. i Danm . Kridtall. I S. 113, T. III Fig. 
5, 7- 8. 

1918. Kridtafl . paa Bornholm, Turonet S. 30. 
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I Skr. III er fundet et lille, men velbevaret Eksemplar med begge 
Skaller i Sammenhæng, Højde 11 mm, Længde 6 mm . Fra Tilhæft
ningsfladen, som er 5 111111 lang, er Underskallen vokset skraat fremad 
og opad, i Forbindelse med det lange, smalle Baandgrubeparfi dan
nende en kun svagt sidebøjet Tøffel. Dyret har været siddende paa 
en flad, glat Genstand, og benyttende sig heraf har det sparet at ud
fylde »Bunden « med Kalk, saa der nu er en Aabning i Fasthæftnings
fladen . Overskallen næs ten flad . Da det er et ungt Individ, er de 
radiære Folder kun lige antydede langs den ene Side. 

Exogyra canaliculata Sow. 

1902. Exogyra lateralis Nilss .; RAVN, Moll. i Danm. Kridtafl . I S. 118. 
1916. canaliculata Sow.; RA VN,Kridtatl . paa Bornholm, Cenomanet S. 29. 
1918. , Turonet S. 30. 
1920. » ; RoSENKRANTZ, Craniakalk S. 37. 

Af denne velkendte Art er der fundet L lille Skal i Skr. II , 1 i Lag D, 
3 i A, og i Bryozokalken bliver den almindelig i store, veludviklede 
Individer. 

Gryphaea vesicularis Lam. 
T . II Fig. 7. 

1851. Oslrea (Gryphaea) vesicularis Lam .; P uGGA ARD, Møens Geologie S. 74 Fig. 16. 
1902. hippopodi11111 Nilss. ; RA vN, Moll. i Danm. Kridtafl I S. 114. 
1902. Gryphaea vesicularis Lam.; I S. 116. 
1912. Ostrea vesicularis Lam.; vVooos , Cretaceous Lamellibranchia II S. 360, 

Fig. 143- 182, T. LV Fig. -1- 9. 
1916. hippopodium Nilss. ; RAVN, Kridtafl . paa Bornholm, Cenomanet S. 28. 
1918. , Turonet S. 30. 
1920. RosENKRANTZ, Craniakalk S. 36. 
1920. Gryphaea vesicularis Lam.; S. 36. 
1921. Oslrea hippopodium Nilss.; RAVN, Kridtatl. paa Bornholm, Senonet S. 25. 
1921. Gryphaea vesicularis Lam. ; S. 25. 

Fra »det døde Lag« og især fra Bryozokalken foreligger der en 
Række Ostreider af meget varierende Form og Størrelse. Den væsen
ligste Indflydelse paa Skallernes Form udøves af Underlaget for Venstre
skallen. Den almindelige Tendens gaar i Retning af, at den frie Skal
rand vokser op fra Underlaget under en stadig Krumning, undertiden 
under en Begyndelsesvinkel paa omtrent 90 °. Har nu den lille Østers
unge tilfældig sat sig paa en stor, flad Genstand (en Echinide, Ostrea 
el. lign.), saa vokser den fast med Størsteparten af Underskallen og 
opnaar omtrent sin fulde Størrelse, inden Randen hæver sig frit fra 
Underlaget; derved fremkommer den typiske hippopodium-Form (T. II 
Fig. 7 a) . Er Dyret derimod kommet til at sidde paa en lille Genstand 
(en Snegl, Bryozo el. lign.), saa maa Skallen meget snart frigøre sig fra 
Underlaget og vokser nu ud til en hvælvet, noget skævt-sammentrykt 



41 

Østers, den typ iske uesicularis-Form (T. TI Fig. 7 c). Alt efter Fasl
hæftningsfladens Størrelse kan der fremkomm e Overgange mellem 
disse to Yderformer (T. II Fig. 7 b). Som ung er Skallen oftest noget 
længere end høj, men den bliver senere højere og smallere. Paa de 
udvoksede uesicularis-Individer kan paa Tilvæksllinierne ses, hvorledes 
de som yngre har haft hippopodium-Form. 

Underskallens Baandgrube anlægges paa Oversid en a f en ophøjet 
Liste langs Laasranden , altid dannende en Vinkel paa 30 -60 ° med 
Underlagets Plan ; dette er ens baade for hippopodium- og ues icu/aris
lndividerne, og denne Stilling til Underlaget beholdes som Regel und er 
hele Væksten . Man kan træffe Eksemplarer, hvor Baandgruben Yed 
Tilvæksten er bl evet svagt konkav eller konveks, men det er oftest 
rent tilfældigt og uafhængigt af den øvrige Skals Form 1) . Under Skal
lens Krumning (hos uesicularis-Formen) forandres derimod stad ig Uaand 
grubens Vinkel med Skalrandens Plan, og i Forhold hertil bliver den 
mere og mere indadbøjet. 

Anderledes med Overskallen , so m altid er m ere flad . Partiel 
nærmest Hvirvlen, den ældste Del af Skallen, er (som ogsaa Wooos 
omtaler) altid noget konvekst, set fra Ydersiden. Dette svarer til 
hippopodium-Stadiet, da der i Overskallen m aa gøres Plads til Dyrets 
Bløddele, saalænge Underskall en er h elt eller næsten helt plan ; sidder 
Dyret paa en Echinocorys eller lignende rund Genstand, kan Under
skallen oven i Købet blive konveks (indad). Vokser Underskallen op 
til uesicularis-Form, saa bliYer der h eri Plads Lil Bløddelene, og Over
skallen bliyer nu paa et Stykke først p lan og derefter konkav paa 
den yngste Del. 

Baandgruben paa Overskallen ligger i hippopodium-S ladiet næsten 
i Plan med Skallens Inderside. Men efterhaanden so m Undersk a llen 
krummer sig, og OYers kall en tvinges bagover, maa dennes Baandgrube 

.~ 
Fig. 12. Skem a lil llluslrali on af Forskydningen af Overskallens Baandgrube 

hos Gryphaea uesicularis. 

nødvendigvis skifte Stilling (Fig. 12). Den maa svinge m ere og mere 
over i Plan med Skallens Yderside, hvad den opnaar ved a t s kyde 

1) Undertiden træ ffes dog s tor e Pesicularis-lnclivider (paa andre Lokalite ter), 
hvor Baandgruben und er Væks ten er bleve t konkav som Modvægt mod 
den altfor stærke »Indrulning«. id et den herved søger at nærme sig til 
Skalrandens Plan. 
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TilYæksten la ngs Ind erranden m ere og m ere frem. Paa udYoksed e 

Overskaller ses tydeligt paa den krumme Baandgrube, hvorledes den 

s tadig har maattel forandre sin Vinkel med Skallen (T. II Fig. 7 d). 

Dette Fænomen fremkommer altsaa først paa udvoksede Skaller ; i 

de yngre Stadier vil det ikke være muligt at skelne mellem Over

skallerne. 
I Almindelighed angives Forskellen mellem 0strea hippopodium 

og Gryphaea uesicularis at ligge i Hængselpartiet. Herom skriver 

HENNIG (Revision S. 7) : »Den basta skilnaden m ellan nu namda 0 . 

vesicularis och 0 . hippopodium ligger just deri, alt den forst n iimda 

ar en Gryphea med inrulladt umbonalparti . Stalles en sådan Gryphea 

vesicularis [Underskal] med vidhaftningsytan horizontalt, kommer lås

randen m ed bandgropen a lt ligga mer eller mindre vertikalt. En 0strea 

hippopodium . deremot iir en 0strea s. sir., hviirfor också dess låsrand 

komm er alt ligga i samma plan som undersidan . Gryphea vesicularis 

iir for 6vrigt relativt tjockskaligare ån 0. hippopodium .« 

Som ovenfor omtalt viser imidlertid ingen af de undersøgte 

Eksemplarer nogen Afvigelse med Hensyn til Underskallens Baand

grube. Denne er hos dem alle anlagt i en bestemt Vinkel med Under

laget og beholder paa de t nærmeste denne under hele Væksten, idet 

Underskallens Baandgrube ikke berøres af Umbonalpartiets »Indrul 

ning «, som H ENN IG antyder, og ikke tvinges til at ændre sin Stilling 

til Underlaget. Forholdet er næsten altid ens hos vesicularis- og hip

popodium-Individerne. Selv om HENNIG udtrykker sig noget uklart, 

mener han antagelig, at Baandgruben skal ligge ve1!tikalt i Forhold 

til Underlaget og vende udad, men det gør den ikke hos Voxlev

Eksemplarerne 1). 

RAVN er inde paa disse Forhold, idet han (Bornholm, Senonet 

S. 25) skriver om 0. hippopodium : »Baandgruben ligger nemlig omtrent 

i Plan med Skalranden , mens den hos Gr. ves icularis stiller sig mere 

eller mindre vinkelret til denne. « Men dette er en Følge af Krum

ningen og den derm ed følgende Forandring af Skalranden, som sta

digt og jævnt maa ændre sin Stilling til Hængselpartiet sa~ledes, at 

dette kommer til at vende mere og m ere indad. 

Den indadbøjede Baandgrube viser altsaa blot, at Skalranden er 

vokset krumt ud fra Underlaget, en Tendens, som - blot stærkere 

eller svagere udformet - findes hos haade hippopodium- og vesicu/aris

lndividerne. Gennemgaar man saaledes Forholdet mellem Skallen og 

Hængselpartiet, kommer man til det Resultat, at alle Variationerne 

kan føres tilbage til en s tærkere eller svagere Grad af Krumning, frem-

1) Stilles en Gryp/zaea derimod op med Skalranden horizontalt, saa komm er 

Baandgruben til at ligge vertikalt, men vender indad ; muligvis har HEN 

KIG snarere stillet sine Eksemplarer op paa denne Maade. 
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komm el Yed den fri Skalrands Vækst. Ethverl vesic11 /aris-lnclivid h ar 
haft et hippopodium -Stadium , og ethvert hippopodium-Individ har Lil 
enhver Tid haft Mulighed for al vokse ud til vesicularis-Form. For
skellighederne kan derfor ikke tillægges Værdi som Artskarakterer. 
At Skallen hos vesicularis-Individer er relativt tykkere end hos hippo
podium-lndividerne skyldes sikkert, at Skallens Tykkelse af Hensyn 
til Soliditeten maa rette sig efler Udstrækningen af den fri Del af 
Skallen, og denne er jo størst i vesicu/aris-Stacliet. 

Ved Voxlev forekommer Arten baade i hippopodium- og vesicularis
Form i Voxlev Kalkværk, Brz. L og »det døde Lage A, B, C og D. 
Derimod er det tvivlsomt, om nogen af de faa og fragmentariske 
Smaa-Østers fra Skrivekridtet kan henregnes hertil. 

Modiola Cottae Roem. 

1902. Modiola Collae Roem.; RAvN, Mol!. i ·oanm. Kridtall. I S. 118, T . lll Fig. 6. 
1920. ; RosENKRANTZ, Craniakalk S. 37. 

Et Eksemplar af denne almindelige Art, manglende HYirvl en m en 
tilsyneladende med bevaret Skal, er fundet i Brz. L. 

Nucula sp. 

En Stenkærne, 6 .5 mm lang og 5.o mm høj, stammer fra Bryozo
kalk L. Formen afrundet trekantet, hvælvel ; rorreste Tandrække har 
13 Tænder, bageste 8. 

Arca Forchammeri Lundgr. 
1902. .-lrca (Burbalia) Forcha111meri L11nd.<7r.: l lAVN, ;\fol!. i Dan m. Kridtafl . l 

S. 121 , T. Il[ F ig. 10. 

3 Eksemplarer, 8 .o, l l.5 og 28.o mm lange Stenkærner m ed m ere 
eller mindre defekte Aftryk af Skallens Yderside, er fundne i Brz . L. 

Cuspidarla sp. 

En Stenkærne fra Skrivekridt Voxlev By. 

Teredo sp. 

Et Brudstykke af et lille Teredo-Rør er fundne Brz. L. 

Gastropoda. 

Da Aragonit ikke kan opbevares gennem lange Tidsrum i en 
Bjergart, der overvejende bestaar af Calcit, som det er Tilfældet med 
vore Kridt- og Danien-Aflejringer, finder man kun faa og daarlige 
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Rester af de Aragonit-skallede Dyr i disse Lag. Særlig gælder dette 

Sneglene, homomyare Muslinger og mange Enkeltkoraller. Kun und

tagelsesvis findes de bevarede i haarde Bjergarter som Stenkærner og 

Aftryk ; enkelle saadanne foreligger, i meget daarlig Tilstand, fra Bryozo

kalken ved Voxlev. 
At disse sparsomme Rester imidlertid kun giver et højst ufuld

stændigt Billede af den rige Fauna af disse Dyregrupper, som har 

levet i Danienhavet, har Tilfældet her vist. De i stort Tal tilstede

værende Østers har nemlig i vid Udstrækning benyttet sig af Snegle 

og Enkeltkoraller som Tilhæftningsobjekt. Fasthæftningsfladen af 

Østersskallen har taget Form efter dette Underlag, og da Sneglen 

senere er opløst, finder man paa Østersskallen et Aftryk af dens Vin

dinger og Skulptur. 

Cerithium balticum Forchh. 

1860. Cerilhium ballicum, FoRCHHAMMER, Det nyere Kridt i Danmark S. 1. 

1902. ; RAVN, Mol! . i Danm. Kridtafl . II S. 221 
T. I Fig. 17-20. 

Et Aftryk paa en Gryphaea strækker sig over 3½ af de svagt 

hvælvede Vindinger ; Skulpturen minder i høj Grad om RAvN's Be

skrivelse og Afbildninger af C. balticum ; kun er Knuderne ikke saa 

lætstillede paa Voxlev-Stykket. 
Baade i hele Skallens Form og i Skulpturen minder denne Art 

om v. KoENEN's C. Hauniense fra det paleocæne Grønsand ved Vestre 

Gasværk (v. KOENEN, Ueber eine paleocæne Fauna v. Kopenhagen S. 55, 

T. II Fig. 21 ). C. balticum optræder i Cerithiumkalken i Stevns Klint, 

C. Haimiense, som omtait, i det noget yngre Mellem-Paleocæn; ganske 

vist mangler Arten i Faxekalken, det Sted, hvorfra man ellers kender 

de fleste Danien-Snegle, men det udelukker jo ikke, at den kan have 

levet andre Steder i Danien-Havet uden at efterlade sig Spor. 

Et Aftryk af en spiralsnoet Cerithium-Basis med Kanal hører 

muligvis til samme Art. Brz. L. 

Cerithium sp. 

Aftryk paa Gryphaea og Exogyra. Der foreligger flere Aftryk af 

en ret stor Cerithium med flade Vindinger, tæt spiralstribede med kryd

sende Tilvækstlinier; sidste Vinding fremspringende mod Mundingen. 

Den minder noget om Cerithium pseudotelescopium Ravn (Mol!. i Danm. 

Kridtafl. II S. 219, T. I Fig. 13-14), men Materialet er for mangel

fuldt Lil en sikker Bestemmelse. Brz. L. 

Fusus? sp. I. 

Aftryk paa Gryphaea af 3 Vindinger, Højde 6 mm. Skallen ret 

slank, Vindingerne forsynede med en stærkt fremspringende Køl i 1/s 
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af Vindingens Højde over den nedre Sutur. Partiet over Kølen svagt 
konvekst , under Kølen konkavt. Hver Vinding bærer ca. 10 lige, lodret 
stillede Tværribber, stærkest oven over Kølen , tabende sig mod begge 
Suturer. Desuden findes Spiraler, a lternerende stærkere og svagere, 
a ll e løbende over Ribberne; paa Kølen en særlig bred Spiral, som paa 
Ribberne bliver til Knuder. Paa den nederste af de synlige Vindinger 
ses over Kølen 9 Spiraler, under Kølen 4 . 

Brz. L. 

Fusus? sp. 11. 

Et 6½ mm langt Aftryk paa en Gryphaea strækker sig over tre 
Vindinger. Skallen smal, slank, Vindingerne høje, kun lidt hvælvede ; 
hver Vinding forsynet med 5-6 stærke, skraatslillede, lige Tvær
ribber, som opad taber i Styrke og forsvinder lidt under øverste Sutur. 
Hele Vindingen dækkes af ensartede, lave Spiraler af samme Bredde 
som deres Mellemrum, krydsede af buede Tilvækstlinier. 

Brz. L. 

Cepha1opoda. 

Scaphites constrictus Sow. 

1902. Scaphiles conslriclus Sow.; RAVN, Moll. i Danm. Kridtall. II S. 254, T . IIf 
Fig. 9. 

Af denne almindelige Ammonit er der i Skr. II og Voxlev By 
fundet flere, tildels vel bevarede Eksemplarer. 

Af Aptycher er der i Skr. III og Voxlev By fundet nogle faa , 
fragmentariske Stykker. Et Par synes at maatte henregnes til RAvN's 
Aptyclws I, som kan henføres til Scaphites constrictus; de er forsynede 
med concentriske, mere eller mindre affladede Folder, medens andre 
er mere glatte . Men Materialet er i det hele for mangelfuldt til nær
mere Undersøgelse. 

Baculites sp. 

Fra Skr. I, II, III og Voxlev By foreligger der en Del Baculiter. 
De er alle fladtrykte paa en enkelt nær og kan ikke bestemmes 
nærmere. 

Crustacea. 

Scalpellum maximum var. sulcatum Sow. 
T . II Fig. 9. 

1830. Pollicipes sulcatus, SowERBY, Mineral Conchology T . 606 Fig. 2. 
1835. maxinws »; FoRCHHAM~IEH, Danm. geognosliske Forhold S. 7:i . 
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1839. Pollicipes maximus Sow.; STEENSTRUP, Bidrag til Cirrip. Hi s t. S. 406 T . 4 

Fig. 12. 

1851. P uGGAAHD, Møens Geologie S. 94. 

1851. Scalpellum ma.1.;imum uar . .mlcalum ; DAHWIN, Fossil Cirripedia S. 34, T. II 

Fig. 3. 

1880. Sow.; MAHSSO N, Cirripedien und Ostracoden S. 6. 

1892. » ; STOLLEY, Kreide Schleswig-Holsteins S. 229. 

Carina er langstrakt, kun svagt krummet, noget stærkere nærmest 

Spidsen ; det er ret højt, sammentrykt, saa Tværsnittet nærmer sig 

V-Formen. Tectum jævnt hvælvet, svagt kølet, Tilvækstliniernes Vin

kel ca. 80° ; Parietes begrænsed e mod Tectum af en svag Fold, mod 

Infraparietes af en stærkere. Parietes flade eller svagt konkave, 

længdestribede, mens Teclum og Infraparietes kun er forsynede med 

Tilvækstlinier. 
Et Par Carinae fra Skr. I og II kommer paa det nærmeste til at 

slemme med DARWIN 's Afbildning og Beskrivelse af denne Form. 

Antagelig er del den samme, som MARSSON og STOLLEY omtaler fra 

det tyske Skrivekridt. Af FoRCHHAMMER og P uGGAARD anføres Arten 

fra Møens Klint; den findes ogsaa i Skrivekridtet i . Stevns Klint. 

Pisces. 

I Brz. L, »det døde Lag « og Skrivekridtet i Voxlev By er der 

fundet en Del ubestemmelige Fiskerester, Skæl , Hvirvler og andre 

Knogler. I , det døde Lag « findes ofte spredte, løse Skæl, men lige 

saa ofte findes uregelmæssige Samlinger af saadanne Levninger. Under

tiden har disse Sammenhobninger langstrakt Form, saa de kommer 

til at mindt om de Terebellum-Rør, som RAVN har beskrevet (1915); 

men alligevel synes det tvivlsomt, om disse Levninger kan føres herhen. 

Foruden nogle ubestemte Lamna- eller Odoniaspis-Tænder fra 

Lagene L og A, er der fundet Tænder af følgende Fisk . 

Odontaspis lncurva Davis. 

1890. Lamna incurua, DA VIS, Fossil Fish of Scandinavia S. 400, T . XL Fig. 18- 2-t 

1889. Odontaspis incllrva » ; Wooclwanl , Catalogue of the Fossil Fishes S . 372. 

En Tand er fundet i »det døde Lag « A. Arten forekommer baade 

i Senon og Danien. 

Lamna appendiculata Ag. 
T. II Fig. 10. 

1841. Olod11s appendiculallls Ag.; RoEMER, Versteiner. cl . Nordd. Kreidegeb . S.107. 

1845. » ; REuss, Versteiner. d . Bohm. Kreideform r S. 5, 

T. III Fig. 22- 29. 

1890. » ; DAVIS, Fossil Fisl1 of Scandinavia S. 402, 

T. XLI Fig. 1- 11. 

1920. Lani/la (Olo<ius) appendiculala Jg.; RosENKHA:\'TZ , Craniakalk S. --16 . 
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I Skr. Voxlev By er der fundet et Aftryk af Ydersiden af en Tand af 
denne Art ; begge Bitænder har været til Stede, men Hovedtanden har 
manglet den yderste Spids. Basis af Tanden er, i Modsætning til de 
fleste Danien-Eksemplarer, forsynet med smaa, tætstillede Længde
folder . Baade RoEMER og REuss beskriver senone Tænder med saa
danne Smaafolder; muligvis burde disse Tænder holdes adskilt som 
en Varietet for sig. 

Tandens Bredde (over Bitænderne) er 9 mm. 
En lignende men langt mindre Tand fra Brz. L , som kun har en 

Biland i Behold, er i Besiddelse af den samme Smaafoldning ved Basis 
af Hovedtanden. 

Med Hensyn til Præparationen af Materialet kan der være Grund 
til at fremhæve den af C. MALLING indførte Lak - Metode, der har 
været til stor Nytte Yed det foreliggend e Arbejde. Metoden kommer 
særlig til Anvendelse, hvor det drejer sig om at iagttage Skulpturen 
paa Lamellibranchiater el. a., naar disse hæfter til en blød Stenart 
med Skallens Yderside. Man gaar frem paa følgende Maade : Skal
lens Inderside renses omhyggeligt, og Stykket tørres grundigt (ev. ved 
svag Varme). Skallens Inderside dækkes nu med et tykt Lag smeltet 
Segllak, som maa presses godt ned og gaa lidt ud over Skallens Kant. 
Naar Lakken er stivnet, gennemfugles Bjergarten , hvorpaa Lakken 
med den vedhængende Skal kan løsnes. Skallens Yderside renses 
ved forsigtig Børstning og tillader nu el nærmere Studium af den for 
Bestemmelsen ofte betydnings fulde Skulptur 1

). 

') Sml. den a l' Yo uNG udarbejcl ede Asl'atl-Nfctod c (A. GErnTE, T ex t Book ol' 
(;eo logy S. 653, 188:i). 



Oversigt over 

de palæontologiske og stratigrafiske Forhold. 

Til OYersigt 0Yer Arternes Forekomst i de ved Indsamlingen ad

skilte Horizonter kan der henvises til nedenstaaende Faunaliste, syste

ma tisk ordnet, hvori der till ige anføres, om vedkommende Forstening 

i Forvejen er kendt fra Senon eller Danien. Derefter skal der gøres 

Rede for de faunistiske Enheder og disses Sammenligning med kendte 

Dannelser. 
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ubesl. Spongier ... . . . . .... .. ..... ... . . . . . . . . . . . . + . . . . + . . . . 

Epilroc/ws vermiformis Br. N. . . . . . . . . . + - . . . . . . . . . . . . . . + . . 
ubest. Anth ozoer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
I sis Steens/rupi Br. N. . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 

Bourguelicrinus verrucosus Br. N. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . + 
- Briinnichi Nielsen i n. sp .. . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . 
-- sp. (Led af bourg ueticrin Type) . . . . . . . . . . . . + . . + . . . . + 

Rhi::.ocrinus sp.'! (Led af rhizocrin Type) . . + + + . . . . . . . . . . + + 
Pentacrim1s paucicirrhus Br. N. ? . . .. . f+ + + . . . . + . . 
Chomataster acules Sp . ... . ..... . ... ? + + . . . . + + 
Metopaster mammilatus Gabb . . .. . ... H- . . . . + . . 
Teichaster favosus Sp . .. ... . . . . . . .. . + + + + + + . . .. + + 
ubesl. Asteroider . .... .. .. . . . . . .... .. + + + + + + . . . . . . . . . . . . 

Temnocidaris danica Desor . . . . .... . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Dorocidaris subvesiculosa D'Orb. .. ... . . . ' + + + + + + + . . . . + 
Cidari.~ spinosa Bo/I ..... .... . . . . . . . . . . . . . . . . + + . . +- . . . . + 
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Tylocidaris baltica Sch/iil. . . . 
- vex ilifera Schliit. . . . + + + + + + 

+ K- + Cyphosoma taeniatum v. Hag . 
- corollare /{lein . 

Brissopneus/es danicus Schliit. 
Echinocorys sulcalus Gold(. . . 

- ovatus L eske 
ubesl. Echinider . 

Serpula gordialis v. Schloth . . . 
- sp. . . 

Ditrupa inlerjuncia n . sp. . . 

+ + ++ + ++ .. + ') 
++ + + ++++ + + +++ + ++ 

+ ++ + + + 
+ ++ + 

Rhagasostoma dicholomwn Gold{. + . . . . + 
- elegans v. Hag . + + + 

Acropora filiformis D'Orb . ? ? ... . .... .. .. + 
Porina flab ellala D'Orb. . . + + K- + 
11best. Bryozoer . . + + + + + + + + + 
Rhynchonella retracta Roem . 

- zn curva v. Schloth. 
var . faxensis Posseli 

Terebralulina striata Whlb . 
- locellus Roem. 
-- gracilis v. Schloth. 
- Gisi v. Hag .. 
- semiglobularis Posselt . . . 

Terebratula falla x Lundgr. 
var. lenuis Br. N . 

Terebralella Humholdti v. Hag. 
Magas pwnilus Sow. 
Argiope Buchi v. Hag . . . . . . 

- f axensis Posselt . . . 
Avicula sp.. . . . . 
Pinna sp. . . 
lnoceramus iegula/11s v. Hag . 
Lima Hoperi Mani . 

- Geinil:i u. Hag .. . . . . 
- semisulcata Nilss. . . 
- decussala Miinsl . . . 
- - granulala Nilss. . . . . . . 

Pecten spathula/us Roein . 

+ + 

++ 

- Nilssoni Gold{.. . . . -Il -

Dn111narks geo logi s ke Undersøge lse . li. Hk . Nr . i~ . 

+++ + 
.+ .. 

++ -~ + + ++ + 
+ + + 
+ + ++ +++ + 

++ 

+ + + + + + + + 
+ + + + +-++ ++ + + + + 
-+ + + ?+ + 

4 
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Pecten sp .. + 
- creiaceus N yst. + + 
- infl.exus V. Hag . + + + + 
- Puggaardi Ravn + + + 
- monotiformis Hennig ? + 
- crelosus Defr .. + + + + 
- variabilis V. Hag. + + + + + 
- pulchellus Nilss . + + + + 
- in versus N ilss. ? '? + + 

Vola striato- coslata Gold{. + + + + + 
Spondylus danicus Ravn + ? + 

- latus Sow. + + 
- N i pens is n . sp. + + 
- sp. + + + 

Dimyodon costalus Grw. + + + 
Placunopsis undulala J . M iill. . -I+ . . + 
Oslrea semiplana Sow .. + ? + 
Exogyra canaliculala Sow . . + + + + + + 
Gryphaea vesicularis Lam . + + + + + + + 
Modiola Cotla e Roem. + + 
Nu cula sp . + 
Arca F orchha mm er i Lundgr. + + 
Cuspidaria sp . + 
Teredo sp. + 
11best. Lamellibranchiater + + + + + + 
Cerilhium ballicum Forchh .. + + 

-- sp . + 
Fusns ? sp . I + 

- 'I -- II + 
nbest. Gas tropoder + 
Scaphites constrictus Sow .. + + + 
Baculites sp . + + + + + 
Scalpellum max imum var.sulcatum S0 111. + + + 
Odonlaspis incurva Davis + + + 
Lamna appendiculata Ag .. + + + 
uhest. Fiskelevninger + + + + + + 

Skrivekridte t ved Voxlev er i Hovedtrækken e karakteriseret ved 

en typi sk, øvresenon Fauna, som den kendes andre Steder fra ; petro-
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grafisk adskiller det sig jo næppe heller fra del øvrige Lands Skrive
kridt. Til Forskel fra Danienet vil det være tilstrækkeligt at fremhæve 
enkelte Former som Tylocidaris baltica, Echinocorys ovalus, Terebra
Lulina gracilis, Terebratella Humboldli, Magas pumilus, lnoceramus tegu
lalus, de fleste Limet- og Pecten-Arter, Vola slrialo-coslala, Scaphites con
strictus og Baculites sp. - allesammen velkendte Skrivekridt-Former. 

Ved Sammenligning med det øvrige Skrivekridt vil man derimod 
bemærke Fraværelsen af . saa iøjnefaldende Arter som Belemnilella 
mucronata, Echinoconus-Arterne og Terebralizla carnea. BniiNNICH 
NIELSEN, som i 1917 fremsatte Tanken om en Diskordans i Stevns 
Klint paa Overgangen mellem Senon og Danien, fremhæver ogsaa 
Mangelen af Belemnilella og Echinoconus i den yngre, sydlige Del af 
Klinten. Af andre almindelige og forholdsvis iøjnefaldende Kridtfor
steninger, som savnes i Voxlev, kan nævnes Trigonosema pulehelium 
og Porosphaem globularis; den første af disse er meget almindelig 
paa Møen, men sjælden paa Stevns (Bnii;--.;N1CH NIELSEN angiver kun 
2 Eksemplarer i 1909), og den sidste anføres af BniiNNICH NIELSEN 
sammen med Terebratula carnea fra den ældre, nordlige Del af Ceri
thium kalken i Stevns Klint, men ikke fra den yngre, sydlige Del. Om
vendt er Scaphites conslriclus (og dens Aplyclws) almindelig ved Voxlev 
og paa Stevns, medens den synes at mangle paa Møen. 

Som man ser, viser Forholdene ved VoxleY med Hensyn til disse 
Arter en iøjnefaldende Overensstemmelse med Skrivekridtet i de yngste 
Partier at Stevns Klint, hvilket naturligvis heller ikke kan være over
raskende, naar man kender Lagets Beliggenhed umiddelbart under 
Danienet. Et andet Lighedspunkt er det, at de øverste Dele af Skrive
kridtel ved Voxlev, særlig I, tildels ogsaa li, indeholder langt større 
Mængder af Bryozoer (ogsaa Smaa-Brachiopoder 111. 111.) end de nedre. 

Iagttagelserne ved Voxlev afgiver saaledes Støtte for Tanken 0111 
en nøjere Inddeling a[ vort Skrivekridt. Allerede 1903 var RA vN inde 
herpaa, idet han anførte 8 Arter som specielle for Møens Klint og 3 
som specielle for Stevns Klint og Jylland (foruden nogle sjældnere 
Cephalopoder) ; en Del al' disse Arter er dog senere fundet andre 
Steder. Sammenholder man imidlertid, hvad vi for Tiden ved om 
de forskellige Arters Udbredelse, kunde man forsøgsvis ordne dem i 
følgende tre Zoner: 

yngste Zone + + -;- I ·/ '/ '/ -;- I -;- -;- -;- -;- -;- I -;- -=- I Vos~~~;,~Y~: ~~I af 

~1ell. > 7 1 +I+ I+ I+ I+ I+ I+ I+ I+ I-=- I-;- I ·I I ~ I ~~'ri'~/~i}'~~~-~lj~W· 
:Eldste > li 7 [ 7 [ -;- [ -;- 1 + I + I+ [ + I+ [ + l_±_l_ + [ + I+ li Møens Klint. 

4• 
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Men indtil der er foretaget langt mere omfattende Indsamlinger, 

især fra de nordjyske Lokaliteter, er hele dette Spørgsmaal selvfølgelig 

rel usikkert. 
Det er iøvrigl værd at lægge Mærke til, at det allerøverste Skrive

kridt ved Vox.lev (I) viser et stigende Indhold af smaa Lerflarnmer i 

Lighed med, hvad der er Tilfældet med det øverste Kridl i Stevns Klint. 

Ved Voxlev vil man næppe kunne drage noget faunistisk Skel 

indenfor Skrivekridtet i Gravningerne (I-III), naar man ser bort fra, 

al Bryozoerne Lillager i Mængde opad. Derimod afviger Kridtet i 

Voxlev By fra det i Gravningerne ved sin næsten absolute Mangel 

paa Echinodermer ; medens disses Kalkplader og Pigge ellers er nogle 

af de hyppigste Forsteninger i Kridtet , saa er det ikke lykkedes al 

finde mere af denne Gruppe end et enesle Individ af Echinocorys 

ouatus i Voxlev By, og det viste tilmed en gennemgaaende Afvigelse 

i de enkelte Plader, hvad enten det saa skyldes Konserveringen eller 

det har været en Abnormitet hos det levende Dyr. Heller ikke en 

saa forholdsvis almindelig Art som Rhynchonella retracta (eller nær

staaende Former) fandtes her. Derimod har Omstændighederne været 

ret gunstige for Opbevaringen af Larnellibranchiater; de Calcit-skallede 

er usædvanlig gode, og Aftryk af de Aragonit-skallede er ikke sjældne. 

Antagelig hænger disse Forhold sammen med særlige Naturforhold 

under Kridtets Dannelse ; Kridtet gør Indtryk af al være mere jern

og lerholdigt, om end ubetydeligt, idet det gennemgaaende er mere 

gulligt eller graaflammet, end sædvanligt. 
I Lerlag et er der. som nævnt, ikke fundet Forsteninger. 

»Det døde Lag « er sikkert dannet under Naturforhold, der af

viger en Del fra dem, vi ellers kender fra vore Kridt- og Kalkaflej

ringer. Foruden Bjergartens graa og matte Udseende, der er omtalt 

tidligere (S . 12), er det især mærkeligt ved sin store Fattigdom paa 

Forsteninger, og blandl disse vil man næslen lede forgæves efter La

mellibranchiater (undtagen Ostreider) og Brachiopoder; Scaphites og 

Baculites er forsvundet. Skønt Gravningerne stod ret længe paa, er 

der i hele »det døde Lag « kun fundet af Brachiopoder 2, Auicula 1, 

Pinna 2 og Pecten :-3 Individer. Bryozoer er langt sjældnere end i de 

over- og underljggende Lag. De eneste nogenlunde hyppigt forekom

mende Forsteninger er Echinodermer, Ostreider, Serpulider og Fiske

skæl. Vil man søge en analog Dannelse, l1Yor lignende biologiske 

Forhold gør sig gældende, maa man nærmest vende sig mod Blege

kridtet, hvor ogsaa Echinodermer og Ostreider dominerer, ligesom 

Bjergarterne ligner hinanden en Del. Men Faunaen i Blegekridtet har 

alligevel et mere afvekslende Præg, særlig ved sit l ndhold af Brachiopoder. 

Da »det døde Lag « som Overgangslag mellem Senon og Danien 

kan gøre KraY paa større Interesse, skal der her meddeles en Over

sigt over de hidtil bestemte Arier fra Horizonterne A, B, C og D. 
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Af denne Hække kan vi paa Forhaand udelukke følgende Arter, 
der forekommer baade i Senon og Danien, som værende uden Betyd
ning for en nærmere Inddeling : Chomalasler acules, Teichasler fnuosus, 
Brissopneustes danicus, Serpula gordialis, Rhagasosloma elegans, Porina 
flabe/lala, Exogyra c:analiculata, Gryphaea uesirnlaris og Odonlaspis 
incurua . Ligeledes maa B011rgueticrinus Briinnichi Nielseni og Ditrupa 
inferjuncfa lades ude a[ Betragtning i denne Forbindelse. 

Tilbage bliver da en Række Arter, som, efter hvad vi kender til 
deres Optræden, kun findes enten i Senon eller i Danien , og hvis 
Forekomst i »det døde Lag « er værd al bemærke . 

Af de senone Arter er følgende indskrænkede til C og D : Cidaris 
spinosa, Cyphosoma corollare, Echinocorys oualus, Rhagasostoma dicho
lomum, Terebratulina semiglobularis og Peclen in/lexus: Dorocidaris sub
uesiculosa findes i hele Serien A- D. 

De daniske Arter er indskrænkede til A : Penlacrinus paucicirr
hus ('!), Tylocidaris uex ilifera , Echinocorys sulcatus og Argiope fa:rensis . 
De rhizocrine Slilkled (S. 19), som efter al Sandsynlighed tilhører en 
af de daniske Arter, selv om det ikke er muligt a t bes temme dem nær
mere, lindes i Lagene A, B og C, allsaa i den øvre Del af Serien. 

Er det end saaledes des væ rre e t mege t mangelfuldt Materiale af 
Forsteninger fra »det døde Lag «, der staar Lil vor Raadighed , saa giver 
det dog alligevel el b es tem l Fingerpeg : 6 senone Arter har deres sidste 
Forekomst opadtil i C og D, medens 1 gaar Lil Grænsen mellem A og L, 
og 4 daniske Arter viser sig for første Gang i A, medens 1 muligvis 
gaar ned i B og C. Ditrupa interjuncta begynder i 13 og fortsælter sig 
gennem A op i L. Skal vi sætte en bestemt Græ nse, In-ad enten den 
nu bliver mere eller mindre skarp, saa maa vi af palæontologiske 
Grunde sæ tte Grænsen mellem Senon og Danien ved Grænsen mellem 
Lagene B og C, cl. v. s. godt 1 rn over Lerlagels Basis . 

Helt skarp vil en saadan Grænse naturligvis aldrig blive, na a r 
der, som det her er Tilfældet, ikke har været nogen Afbrydelse i 
Sedimentationen . I det foregaaende er nævnt en Del Arter, der ufor-
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andrede fortsæller fra Senon op i Danien, et Forhold, der jo er vel

kendt. Sætter vi Grænsen paa det angivne Sted , saa overskrides den, 

som omtalt, fra den ene Side af Dorocidaris subvtsiculosa og fra den 

anden Side af Rhi::,ocrinus sp. ("!) , uden at disse dog findes i hele den 

øvrige, større Del af henholdsvis Danien og Skrivekridt; de overskrider 

kun Grænsen med en kort Strækning. Det kan i denne Sammenhæng 

bemærkes, at der ikke i Skrivekridtet ved Voxle\' er fundet nogen typisk 

Gryphaea vesiwlaris; denne optræder derimod i D (et enkelt Eksemplar), 

i C (flere Stykker), i B og A (almindelig) og videre opad i Serien, og netop 

som den mindre, tyndskallede Form, der af BHuNNICH NIELSEN (1920) 

fremhæves som karakteristisk for det ældre Danien. Ogsaa Brisso

pneustes daniws lindes i langt større Mængde i den øvre Del af »del 

døde Lag «, end i den nedre. Dog er det foreliggende Materiale des

værre saa ringe for »det døde Lag «s Vedkommende, at det er umuligt 

at komme Spørgsmaalene nærmere paa Livet, ligesom senere Under

søgelser maaske kan bringe Ændringer i den her fremsatte Opfattelse 

af Forholdene. 
Bryozokalken i Gravningern e (L) er karakteriseret ved følgende 

Forsteninger: Epilroclws vermif'ormis, Pentacrinus paucicirrhus (? ), Tem

nocidaris danica, Tylocidaris vexilifera (ældre Form), Echinocorys sul

catus, Argiope faxensis og Arca Forchhammeri; den henføres herved 

afgjort Lil ældre Danien. De nederste Partier af Kalken, lige over 

~ det døde Lag «, er (som om talt S. 12) ikke saa rige paa Bryozoer 

som de ovenover liggende Partier, idel Laget ikke er skarpt begrænset 

mod »det døde Lag «, bortset fra det Flintlag, der danner Grænsen. 

Dilrnpa interjuncla findes endnu , hvorimod Dorocidaris subvesiculosa er 

forsvundet. Foruden ved det ringere Bryozo-Indhold viser L sig for

skellig fra den overliggende Bryozokalk (Limsten) i Kalkværket ved al 

mangle Terebralula fallax uar. tenuis; denne er ikke fundet i L og maa 

i det mindste Yære meget sjælden der, skønt den ellers er meget 

almindelig i det ældre Danien. Det samme gælder Rhynchonella in

curua var. faxensis og Melopaster mammilatus. 

Voxlev Kalkværk indeholder derimod en i alle Henseender typisk 

Bryozokalk med de for del ældre Danien karakteristiske Forsteninger, 

bl.a. Metopasler mammilatus, Tylocidaris vexilifera (ældre Form), Rhyncho

nella incurva var. faxensis , Terebralula fallax var. lenuis og Spondylus 

rlanicus. Af disse er, som omtalt, Melopasler mammilatus, Rhynchonella 

incurva var. faxensis og Terebratula fallax var. lenuis kommet til siden 

Aflejringen af Bryozokalk L ; dog kan det naturligvis let skyldes en 

Tilfældighed, al de to første ikke er fundet i L, men den sidstes Op

træden viser dog - i Overensstemmelse med Lejringsforholdene - hen 

til en om end ringe Forskel i Alderen af Bryozokalken L og Voxley 

Kalkværk. 
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Skal man i Korthed samle, hvad hele Lagserien ved Voxlev 
oplyser, maa det bliYe følgende: 

Den ældste Aflejring paa Stedet er Skrivekridtel ved Voxlev By, 
som viser smaa, ubetydelige UoYerensstemmelser med det typiske 
SkriYekridt. Del følges af normall Skriyekridl, typisk i sin Frem
lr::cden, men manglende visse almindelige Arter, hvorved det slutter 
sig Lil det alleryngste, kendte Skrivekridt i den sydlige Del af Stevns 
Klint. Øverst bliver dette Skrivekridt mere lerilammet, og Bryozo
mængden stiger slærkt, Forhold, der antagelig tyder paa en Hævning 
af Havbunden , maaske ledsaget a f en forøget Alge-Bevoksning. HæY
ningen har dog ikke bragt Havbunden op i nogen umiddelbar Nærhed 
af Havets OYer11ade, da ingen af de herhen hørende Sedimenter lyder 
paa Materi,tlels Ailejring i særlig uroligt Vand . Derimod kan vi indi
rekte spore Begivenheder (Jordskorpebevægelser) andetsteds, idel der 
nu viser sig en pludselig Tilførsel af fint, uorganisk Materiale, Ler, 
aabenbart stammende fra fast Land. Dette mere lerede Kridt danner 
en skarp Grænse nedad mod det hidtidige Sediment, Skrivekridtel, der 
næsten ganske har savnet lerrigen Tilførsel (kun de i kvantitativ Hen
seende ubetydelige Lerllammer). Uroen har dog kun v::crel af forbi
gaaende Art, og Lermængden tager hurtigl af igen i »det døde Lag «. 
Imidlertid har de ændrede Naturforhold haft stærk Indllydelse paa 
Dyrelivet, hvad enlen delte nu skyldes Lerlilførslen eller andre Grunde. 
Visse Grupper forsvinder næsten fuldstændigt, og de lleste af Skrive
kridtets Arter bukker i Løbet af nogen Tid under. 

En ny Fauna rykker nu ind og lager Havbunden i Besiddelse. 
De fleste af disse ny Arter maa antages at have level under de for 
dem egnede Naturforhold i Nærheden eller længere borte (Belgien
Frank.rig?), og førsl i det Øjeblik, der bydes dem passende I..evevilkaar, 
rykker de ind . Naturlig\'is faar Yi saa en Overgangszone med den 
gamle og den nye Fauna blandet, og da de l"orskellige Arter maa 
bruge en vis Tid til Spredningen fra Sted Lil Sled, saa falder den 
palæontologiske Grænse ikke sammen med den petrografiske Grænse, 
som er betinget af de forandrede geografiske Forhold. Vi faar et lig
nende Billede, som det RosENKRANTZ har beskrevet ved Overgangen 
fra Danien til Mellem-Paleocæn i Københavns Sydhavn, idet den 
t nedre Craniakalks « Fauna her har level Yidere under den »øvre 
Craniakalks « Dannelse og først et Stykke oppe i Lagserien viger 
Pladsen for den egentlige meIJem-paleocæne Fauna. 

Kommer Yi endelig op OYer »det døde Lag «, skifter Sedimentel 
alter Karakter, idet Bryozoerne tager til i Antal, begunsligel af Yisse 
Ændringer i Naturforholdene - antagelig fornyet H::cvning af HaY
bunden -, og samtidig med, at Faunaen øges ved Indvandring af 
de daniske Elementer, er vi naaet til Afsætningen ar den velkendle, 
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ældre daniskc Bryozokalk eller Limsten. l\'1en for det første er Græn
sen mellem denne og »det døde Lag « ikke saa skarp som Grænsen 
mellem »det døde Lag « og Skrivekridtet, og den skyldes ikke saa 
pludselige og antagelig heller ikke saa omfattende Forandringer i de 
geografiske Forhold som denne. Endvidere er det tydeligvis de ved 
den nedre Grænse afspejlede Naturbegivenheder, der har givet Stødet 
Lil Forandringen i Faunaen. Det synes mig derfor naturligt at resu
mere Betragtningerne herover saaledes , at det er de ved G r æ n
s en mellem Skrivekridtet og »det døde Lag« afspejlede 
Naturbegivenheder, der betegner den stratigrafiske 
Grænse mellem Senon og Dan,en, medens den palæon
tologiske Grænse mellem disse Etager - som Følge af Fau
naens Konservatisme - maa lægges midt i »det døde Lag<. 

Som det fremgaar af Undersøgelsen, har vi ved Voxlev en fuld
stændig Overgang fra Skrivekridtet til Danienet. Overgangen mellem 
disse to Etager kendes i Forvejen fra enkelte andre Steder her i Landet, 
særlig fra Stevns Klint og Eerslev (se bl.a. RAVN 1903, MILTHERS 1908 
og BRUNNICH NIELSEN 1917). Paa disse Lokaliteter synes Overgangen 
imidlertid ikke at have været slet saa jævn, som deu aabenbart 
har været ved Voxlev, idet man finder et Lag af meget afvigende Be
skaffenhed, Cerithiumkalk eller en meget lignende Dannelse, der er 
blevet tydet som en Hærdningshorizont, fremkaldt ved de allerede 
dannede Lags hele eller delvise Tørlægning. Noget saadant findes 
ikke ved Voxlev, og Overgangslaget her - »det døde Lag « ·- kan 
næppe uden videre sammenlignes med Cerithiumkalken. Et Lerlag 
som øverste Grænse for Skrivekridlet findes, foruden ved Voxlev og i 
Stevns Klint, i en paa sekundært Leje liggende Forekomst ved Herluf
magle, der imidlertid savner Cerithiumkalk ; derimod mangler Lerlaget 
ved Eerslev. Det vilde i det hele taget være interessant at faa fore
laget en nøjere Sammenligning mellem de forskellige Lokaliteter for 
denne Overgang. Hertil kræves imidlertid mere omfattende Under
søgelser, hvorfor Spørgsmaalet ikke skal berøres nærmere paa det nu
værende Tidspunkt. 



Resume. 
Senonien el Dani e n ~l Vox l eY. 





Stratigraphie. 

A 3 km au sud- est de la pe tite ville d e Nihe sur le Limfiord se lrouvc 
la carrier e d e Voxlev (fi g. 1, p. 7), o i, le calcaire i1 Bryozoaires (Limsten) qui 
s ·y trou ve, es t util ise soit dans les c haufourncries soit co mme pi erre i1 h f1tir. 
An cours de !'hiver 1920- 21, en c nlevant les depots glac iaires, on mit i1 d c
couvert, i1 la sur face du calcaire, un s illon de plus d e 15 111 de longueur , 1 m 
d e largeur e t 1/ 2 111 d e profonde ur. Ce s illon, complete ment r cctiligne c l 
r e m pli d 'argile m ora iniqu e, avait la d irec lion N 24 ° E i1 S 24 ° 0 e t a d11 c tr e 
f'orm e par le mouvement d 'un grand hloc incru s te i1 la fa ce inferi e ure de la 
nappe glacia ire e t tra~·a nt a insi un e rigole dans le calcaire. 

L'exa men d e ce ph enomcne d onna li e u i1 une r echerche detaillee sur 
les cond itions geo logiq11es des e nvirons. Il se trouva par li1 qu ·au village de 
Vox.lev, i1 800 m a 11 NE de la chaufo urneri e , il y a des carr ier es d e cr aie 
blanch e, e t que dans la fa laise, lo ngue de 700 m e t dirigce du NE an SO, qui 
borde la r ivi cre Binderup Aa (fi gg. 3 e t -1 , p. 9), on trouve ver s le NE ex.clus ive
ment de la cr aie blanche (Scno nie n supcr ie ur ), du co te SO, pres d e la ca r
ri e r c de pierre s i1 chaux, exclusive ment d u ca lca ire i1 Bryozoa ires (Dani cn), 
e t i1 peu pres i1 mi-chemin entre les de ux, de la craie blanche au pied de la 
fa laise e t du ca lca ire en ha ut sur le pla teau. En d cblaya nt on pouvait done 
s 'attendrc a m etlre fac ilem enl i1 cl eco uvert la limite e ntr e le Scnoni en s11pcri e 11r 
e t le Danien . 

En 1921 on f1t ex.ccuter 3 d ebla is, un e fon ille pr inci pale (coup e II, fi g. 2, 
p. 7, et fi g. 6, p . 13) et d eux deblais mo ins importants, co upe I i1 52 rn au SO 
e t coupe li! i1 56 m au NE de la fouill c princ.ipale. Les trois co upes prcsen
tcnt exacternent la mcme serie d e depots (fi g. 5, p. 11). Depuis le fo nd de la 
ri vier e e t (i1 la · coupe II ) jusqu'.\ un e hauteur de 6 m au-dcssus de cell e-ci se 
trouve d e la craie blan c he typiqu e, ri che en foss iles. La cr aie est n 'un ca rac
tcre tres unifor me, le contenu en carbonate d e chaux a tte int j usqu "i1 97,, p. e. 
(la moyenne es t d e 96,, p. c. ), e t ce n· esl que dans la parti e supcri eure, 
epaisse de 10 a 20 c m, qu ·on yoit d es , madrures « d e cr aie gri se mclangce 
d 'argil e ; en meme te rnps le nombre de bryozoaires a ugmente. 

Au-dessus d e la c rai e blanche se trouve un e cou che d 'a rgil e , d o nt l' cpais
scur vari c d e 2 i1 8 c m et qui , malgr c son grand contenu en ca rbonate de 
ehaux (73 p. c.), presente un e co uleur grise, vague ment bruni\ tre. Dans les 
lrois fo uill es la couch e d 'a rgile est ne tte ment delimitce du co tc d e la craie 
blanchc, mais supcrie urement e ll e se tra nsform e d'trn e fa (.'.o n insensible en 
une ma li ere crelacce argile use. 

Le depot d e 2 m de puissance qui es t superpose i1 la co uch e d 'a rgile, a 
ete d esigne comme "d epot mort • it cause d e ses proprietes parti c ulieres. Sa 
couleur n 'est pas aussi blanch e que celle d e la c raie blanche ; la roch e est 
plus fi pre au touc her , mais b eancoup moins sonor e en y frappa nt avec un 
martea u. Les r estes d 'animaux y sonl extre111 e menl r ar es. Le , d e pot mort , 
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es t s tri e par de ux co uc hcs, cpaisscs d e 10 i1 20 cm, de b o ulcs de si lex pa rti ellc

menl jointes ense mbl e, e t superieure ment la forma tion es t delimitec par un e 

cou che m arquce de s i lex noueux, e pa isse de 20 i1 30 cm . lmmediatement au

d ess us d e la co uche d'argile le »d epot mort« ne r e nferm e que 89 i1 90 p . c. 

de carbonate de cha ux, mais ,i partir d e li1 le contenu e 11 ca lcaire augmente 

i11 sens ible ment, d e sorte qu e dans les parties superi e ures du depot il a tte int 

de 95 jusqu'u 97 p. c. 
An-dessus de la co uc hc sup eri eure de silcx on p eut designer la r oche 

co mme calca ire ,·1 Bryozoa ircs, bien qu'elle soit e ncore tres molle, d ense et 

cr ayeuse. Ce n'es t qu ',i 30 on 40 c m a u-d essus d e la couche de s ilex qu 'on 

tro uve du calcaire i1 Bryozoaires typique (Danien); on en trouve la conti11uatio 11 

s uper ieure dans la carrier e de la ch a ufournerie. 
La c r a ie bla11 c he (couche I, II, III e t village de Vox lev [= S o u Skr. f, Il , 

Lil e t Vox lev By]) co 11 tien t unc fa une se11 011ienne super ieure typ iqu e, e t au 

po int de v ue pe trog ra phiqu e e lle ne se dis tingue sans do ute pas no n p lus de 

la cra ie blan che du r es te d u Dane nrn rk . Elle est ca rac terisee par des especes 

telles q ue Tylocidaris ballica, Echinocorys oualus, Terebratulina gracilis, Tere

bratella Hum boldti, Magas pumilus, Inoceranws legulalus, la plupart des especes 

de Lima et d e Peclell qui y sonl r e presentees, Scaphites conslriclus e t Baculiles 

sp . Aucune des formes nommces ne se tro uve dans le Danien. 
La craie blanc he it Vox lev se dis ti11 guc pourtant d e benu coup d es a utres 

loca lites c r e taciques du Dane rn ark par le manque d e for mes teltes que B e

lemnitella mucro11ala, les cs peces d'Echinocom1s, Terebratula carnea, Trigonosema 

pulehelium e t Porosphaera globularis. Ceci sc rt .'1 appuyer l'idee d 'un e s ub

di vis ion e n zo nes plus d cta ill ees de la c r aie blanchc d u D,111 e mark. La question 

a e te agitce auparavant par M. i\L H. .\ v:-: (1903) e t BR LJNN ICI-I NIELSEN (1917). Un 

aper c; u proviso ire de la r epartiti on des es peces qui e ntr ent en ligne de co rnpte 

po ur la carac teri stique d e ces zon es, se trouve a u tnblea u de la p. 51. 

Dans la couch e d 'argile on n'a pas trouve de foss iles. 
Le »d epol mo rt« (A, B, C e t D) cs l tres pauvr e e n l'oss iles, les Lamelli

bran ches (exce pte les Ostracces) e t les Brachiopod es sur tout sont tres ra res ; 

les seuls fo ssil es rclati ven1 e 11l f'r equ e nts sont: Echinod e rmes, Serpulees, Os tra

cecs et ecnill es d e po isso ns. En tant qu e depot trans itoire entre la c r aie 

b lanche e t le Dnni e n ce lle fo rmation prese nte un cc rta in intc ret ; a ussi a- t-0 11 

donnc, l1 la p . 53, un ape rc; u co mple t d e ceux d es fossiles Lronvcs dans ce 

d epot qui ont ctc delermin es. Sur ce no mbre il fo udra d 'abord retra ncher 

les espcces s ui va ntes co mme c ta nt sans va le ur a u po int d e vue stra tigrap hiq ue, 

etant donne qu·on e n trouyc lant da ns le Senoni en llll e da ns le Dnni en : 

Chomalasler acules, Teichaster faPosus, Brissopneusles dw 1icus, Serpula gordialis , 

Rhagasoslom a elegalls, P orina /labellala, E:wyyra canalic11/ala, Gryphaea uesi

cularis et Odonlaspis incurua. De 111 c111 e i I faudra la isse r de co te Bourgue

licrinus Briim1ichi Nielseni a t Dilrupa inle1j1111cla. Il no us r es tera a lors un e 

se ri e d 'especes qui , d 'a pres ce qu e no us connaissons de le ur exte ns ion, sonl 

representees seuleme nt ou bi en dans le Senoni en o u b ien dans le Danien , e t 

donl la re parti ti on da ns les subdi visio ns d u »d epot mort« va nt bie n la peine 

d 'etre notee. 
Par111i les espeecs sen oni enn es les sui va ntes se tro uvent exc lu s ive mc nl 

dans les cou(; hes in l'ei- ieures (C el I)) : Cidaris spinosa, Cyphosoma corollare, 

Echi110corys oualus, Rhagasos/0111a dicholomum, Terebralulina semiglobularis e t 

Peclen inflexus; Dorocidaris subuesiculosa se trouve da ns toute la se ri e de cou

ch cs, A ~1 D. 
Les especes dnni e nn es ne se tro uvent qu e dans la co uche A: Penlacri1ws 

paucicirrhus, Tylo cidaris uexilifera, Echinocorys sulcalus e l Argiope fa xellsis . 
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Les a rti c les d e tige rhi zocrin s (p. 19), qui a pparti e nn e nt selo n to ute p rob a bilitc 
it un e d es es peces d a ni en nes, bi e n qu 'il ne so it p as poss ihle d e les cl e termine r 
plus exa c te me nt, se tro uve nl d a ns les co uc hes A, B e l C , - don e dans la 
parli e s upcrieure de la ser ie. 

B ie n qu e les m ateria u x ne so ie nl ma lhe ure usem e n t p as no mbre ux, ils 
fo ur ni sse nt cep e nd a nl nn e incli ca tion p1·ce ise; 6 cs pi.·ccs scnonie nn es nc se 
tro uye n t p as pl us s upcrieu rc me n t qu e da ns les co uc hcs C: et D, ta ndis qu 'un e 
especc p e ut se JH> urs ni,-rc jusqu ·i1 la limite e ntre L (ca lcaire i1 Bryozoa ircs) 
e t A ; c l 4 especes d a ni e nnes appa raisse nt po ur la pre mi er e fo is da ns A, ta nd is 
qu 'un e especc s·e nfonce pe ut-e tre jusque d a ns Bel C. Si non s vo nlo ns tra ce r 
un e limite d et c rminee, bi e n qu e, na lurc lle m c nt, ell e n e devi c ndra j a 11rn is to ut 
i1 l'a it n e tte , les r a isons p a leonto logiq ues no us po rte nl ,·1 fi xe r cette limite 
e ntre le Scnoni e n e t le Da nie n i1 la limite qui scpare les co uch es B e l C, 
c. ,1 . d . i1 e nviron 1 111 a u-d essus de la base de la co uc h e rl 'a rg ile. 

L e calca irc i1 Bryozoa ire s L (d a ns les d eb h1is) es l c:1racter isc pa r so n 
conte n u e n t.p ilroclws uermiformis, Penlacrin11s pa11cicirrhus, Tem nocidaris 
dcmica, Tylocidaris uexilifera (for me anter ieure ). Echinocorys sulcal11s, A.rgiope 
faxensis c l fi rca Forchhammeri ; il se rapporte a in s i a u lh tni e n e t. plus exactc
me nt, a u 1) ;1 ni c n inferic ur. L e ca lca ire it B ryozoa ires L dill'erc du ca lca irc i: . 
lfryozoa ires de la ch a u fo urn c ri c d e Vo xlev p,H' le !'nit qu ·on n ·y a pas trou ve 
Hhyn chonella incurua uar. fa:re nsis, .l'lelopasler m am111ilal11s e t Terehra /11/a falla.1· 
uar. len11is; qu ·on n 'a il pas lro uve les d e ux pre mi er es e st pc ul-et re d C1 a u 
ha sa rd seule me nt ; 111 a is e n ce q u i eo ncern e 1·cspccc nom m ee e n d c rni e r li e u 
il va ut la pe in e d e r e m ar q uc r qu 'e lle ne se tro uvc pas d a ns I, 111 a is se ul e
me nt un pc u plu s ha ut d a ns l.t ser ie, i1 savo ir i1 la c lrnufourn e ri e d e \'ox lev. 
La fa un e de ce d e r n ie r em place m e nt es t d u r esle un e faun e du plu s pu1· 
Dani c n inl'fri c ur, p,11· 0 1't e lle r esse mble i1 ce ll e cl e L. 

Le r es ulta t lin a l de l' in vcs ti ga tion sera do ne le s ui va nt. 
Le d ep ot le plus ,)ge i1 \ 'ox lcv C'i l d e la cra ic bla n ch e ly pique; da ns ses 

pa rti es s upcrie u rcs e lle se l',1it plu s 1·ic h e e n pe tils foss iles (Bryozoa ires e tc.) 
e t e n »m ad rurcs de cnti e a rg ile 11se , conditi o ns qui indiq ue nl prob ablement 
un so ul eve 111 e nt du fo nd d e la m e r , sa ns qu c ce lui -ci a it ctc rapproch e pa r 
lit im111 edi a te 111 e nl de la s u rfacc d e la 111 er. P a r suite d ' un c hange m e nt des 
co ndi tions geographiqu cs il se produit 111a in tena 11l un accro issc m ent s ubit du 
conl inge n t d'a rg ile, a u cours duqu c l la co u c he d 'a r g ilc se forme ; pui s ce 
con tinge n t diminu e d e no uvca u asscz ra pid e 111 c 11I. Cepc nd an l le ch a nge m e nt 
d es co nd iti o ns nature ll es a cxercc u11 c gra nd e inllu e ncc s ur la fa un c, qu'ell e 
soit due it L ili111 e nta ti o n d 'a rgi le o u it d 'a utre s ca uses. Ccrta ins gr o upcs 
d 'a nim a ux dispa raissc nl presqu c co mple te 111 c 11t, c l la plupa r t d es es peces d e 
la c ra ie bla nc hc s uccomhc nt au b o ut d ' un ccr ta in tc mps (co uc hcs r: e t D). 
Une fa un e nouvell c f'.t il nrnint e na nt so n e nt rce p o ur occ uper le fond d e la 
mcr ; d a ns les co uch es A e t B e lle cst c ncore tres p.1u v re e n espcces ; nrn is 
i1 l'ep oque d e la tra ns it io n d e A i1 L les co nditi o ns v i ta les se font plus favo rab les, 
et to utc la fa un e da ni c nn e bi e n co nnu e .tp para it. su r to ut 1111 c r ic hc re presen
tatio n d e Bryozoa ircs. 

La li1nile founi s t iqu c e ntre le Scno ni e n et le Da 11i e 11 n 'e st pas tres ne tte, 
cl 'abord, et puis il se tro uve q u·ell e n 'cqui vau t i1 a ue un e limite pelrographique. 
E ll e se tro uve seulc m e nt i1 un c ce r la in e dista nce a u-d ess us d e la limile 
pe trog ra phiquc e ntre la cra ic bla nc h e e t la co uc h e d'a rgil c, ce q ui es t du 
a u foit qu e la !'.t un e a e u bcsoin d 'un <· c dain t e 111ps po ur son immigrati o n, 
ta ndi s qu c la sedim e nta ti on n'a pas cesse. L e s conditi ons se prescnte nl ici 
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cl'nne fai;on a11alogue i1 celle clccrite par M. RosENKRANTZ dans son tableau de 

la transition du Danien au Paleocene moyen au port sud d e Copenhague, 011 

la fatm e du »Calcaire i1 f.ra nia infcrie ur, a survccu i1 la pre mi ere parlie du 

depot du »Calcaire i1 Cra nia supcrieur " e t ne eede la place i1 la raunc 

pal eocene moyenne proprem ent elite quc plus avan l dans la serie des 

eouches. 
li nous scmble don e naturel d 'a boulir i1 la condusion que ce sonl les 

phcnomenes naturels rcfl e les i1 la limitc entre la ende blaneh e et la co uch c 

d'argile , qui marque nt la limite separant le Senonien du Da ni e n, tandis que 

- par suite des lendances conservatrices de la faune - la limite paleon

tolog iqu r entre ces etages devra et rc placce au miliru du »d{>p ot morl «. 

Faune. 

En recue illant des fossiles dans les differ e nts depots i1 Yoxlev, pour ob

lcnir la plus grande exaetitudc possible, on a e u soin de subdiviser chacun 

des depots en horizons plus minces, en mainte11ant la mc me snbdivision pour 

les fossiles. Pour la vue d 'e nsemhlc des depots c l des horizons d 'acquisition 

110us dcvons r c11Yoyer i1 la f1 g. 5. Les formes i1 mo ule de cakite domine nl 

presque nbsolument, les e mpre intcs de coquillcs (!"aragonite n'.1yanl ctc 

trouvces qu 'en tres pe tit nombrc . 

Bourgueticrinus Briinnichi Nielseni n. sp. 
fig. 8. 

Calice + pi ece proximale sont ela nces de form e, haule ur 4,, 111111. La 

plus grande epa issc ur se trouve imm cdi a te ment au-dessons de la limite entre 

les pi eces radi ales e t basales (divisa nt la haute ur totale de la pi ece dans In 

proporti on 1 : 3). Les pieces radiales ont i1 pe u pres la mcme haute ur que 

large ur et sont retrecies immediatement au-dcssous de la plaque arliculaire 

supcrieure. Les pi eccs basa les sont tres c levees, le ur haute ur elant plus du 

double de la lar geur. La pi ree proximalc est divisce en de ux parties, clonl 

l' inferie ure es t plus courle cl plus etroite que la superienre. La plaque arli

culaire inferieure esl i1 pe u pres en form e de cc rcl e aux ,1rctes arliculaircs 

vaguemen t profilees. 
La piece, qui se cli stingu c des es pcces danoises c·onnucs jusqu ' ici , sur

tout 1w1· les pi cces b,1sa lcs elevees, a e tc trnuvce dans la couch e 13. 

Rhizocrinus sp. ? 

Des pe tits articlcs de li ge de type rhizocrin , qui se trouve nl l'r equem

mcnt surtout dans le Dirni e n (appartenant i1 Bourguelicri1111s danicus Br . .\'. el 

Hhi:ocrinus 111a.1:inws 1-fr. N.), tandis qu ' ils sont moins co mmuns ct ans la craie 

blaneh e, 0111 e lc trouves i1 Vo xlcv da ns les co uch cs A, B e l r: 
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Pentacrinus paucicirrhus Br. N.? 
fi g. 9. 

Un eertain 110111bre d 'arlicles d e Li ge de la chaufourne1·ie de Voxlev e 
des couches L e t A sonl i1 rapporter au groupe d e Penlacrin11s paucicirrlws 
Br. X. fls for111 e 11l lransition entre le typ e balanoc rin e l le p e ntaerin, par 
01'1 il s diffc renl de P. Bronni P. IIay ., la seule espi·L·e de la craie blanch e i1 
l,1qu c lle ils resse mblenl pour le reslc . 

Temnocidaris danica Oesor. 
Quelques radioles d e la l'Ouclw L sont munies d e cotes longitudinales, ;'1 

tubercnles l'l i1 dents, e t pe u accentuces, scparees par d es inlervalles r cguli/>re
ment conca ves et plus [arges ; les cotes aussi bien que les intervnlles sont 
nssez flnement stri es. 

Oorocidaris subvesiculosa O'Orb. 
Les radioles sont e la ncces, cy lindriques, ay:tnt souvent un faible <'.•largisse

m e nt au-dessus cte la collerclte. Ell es sonl largeme nt fourni es de hourre le ts 
longitudinau x plus ou moins ctcnteles e n sl'ie. qu i sont le plus scrrcs it la 
partie infcri e ure d e la radiolc ; vers le haut um· parlie des bounclcls disparalt. 
L es inl ervalles sont un peu concaves l'l munis d'une s triure longitucli 
nalc fln e. 

Les radioles sont frcq11entcs dans les eouchcs A. B, C. I) et T. TI , III . 

Tylocidaris vexilifera Schliiter. 
Une radiale du ty pe danien ancien, sa ns cretes i1 la partie dista le. a 

etc trouvce dans [;i eouche A: elle se rencuntre egalemenl it L et i1 la ebau
l'ournerie de Yoxlev. 

Cyphosoma corollare Klein. 
Un fragment de tes t de la co11che C se rapportc pro!Jnblement it ce lle 

espe te. 

Brissopneustes danicus Schliiter. 
pl. T. 

Cet echinid e cst le fossile le plu s commun dnn s tout le , depot mol'l « 
(,\ i1 D) de 111 emc que dans L ; malhc ureuscm e nt on le lrouvc le plus souvenl 
e n exemplaircs broycs td•s dcfcclucu:-.. Sculs les qu a tre cxc111plnires rcproduits 
d on nent un c icl cc de la forme. 

L 'espi·ce ,1 c te cl ecr itc dans tous l<:s <lctails par Sc11LiiTER, e t plus tard 
0PPEN HEn1 y a ajoute qu e lqucs rcma rques. Sc1-1u·1TEH a decrit en mcmc te mps 
un e esp i-ce, Brissopneustes .rn ecicus, qui devai t se d istinguer de B . danicus par 
sa forme plus grossifre, celle-ci ctant plus eourtc et hante. Il indique e n 
outre qu e l'aire du somme t C'hcz B. s11ecic11s semit placee plus pres du bord 
anter ic ur ; unc comparaison avec des exem pl;1ires ct c B. suecicus au Musce qe 
Min c ralogie i1 Copenhaguc c tablit tependant quc cette assertion n'est pas 
fondec, tous les Brissopneusles ayant lcur airl' d e sommet plncee au centre 
(l'cxemplair e original d e Scm.iiTER est inco111plel). La position du peristome 
(li-vre poslcrieure ) ne se trouye pas non plus l'lrc un critfrc sur pour discerner 
les deux cspeces: Sc1-11.iiTEH indique quc, c he z 13. danicus , elle divise la longue ur 
du test dans la proportion 1 : 3, e t ehcz B . suecicus dans l.1 proportion 1: 5• 
Ponr les exc111plaircs de Voxlev qui r essc m!Jle ut pour la forme i1 B. suecicus, 
cc tte proportion esl cepcndant 1 : 3 (p l. I, fig . 3 b ) et e nviron 1 : 2 (pl. I, fig . 4 b ). 
De 111 i'.· 111 e un e:-.emplaire de B. s11 ecic11s d e Herfølge (Da11i e 11 supcrieur) pre
sente it pen d e chosc pri·s la proportion 1 : 3. Il se trouvc d o ne llll'il y a des 
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fo rmes tra nsitoir es ent r e le B. rlanicus elance et le R. s11 ecic11s. plus grossier , 

c l co mme les autres criteres ne sonl pas non p lus d ist inc te ment repa r tis anx 

de ux groupes il se mble doute ux qu'on pui sse ma inte nir l:1 sepa ra ti on en d eux 

especes. 
M. BR ( ' NN t CH NIELS EN se se r t des deux fo rmes pour caracterisc r le Du

ni en in feri e ur (B. dan icus) et superi e ur (B. suecicus) ; ma is ce t usage n'est pas 

non plus s L't r ement fonde. A Voxlev on lro uve, co mme d ej i1 dit , des individus 

ela nces aussi bien qu c des grossie rs, e t da ns le calcaire ;'1 Bryozoaires i1 Stevns 

(Da ni e n in fcri eur) il y a des petits exem plaires des deux for mes, qui n'ont e n 

co1hrnun que la pos ition du peri sto me (1 : 3). Des exemplaires de Brissopneusles 
du ca lca ire i1 Cerithium (Senonien su pe ri e ur) å Slevns apparti cnnent selon to ute 

probabili te i1 B. danicus. Un exempl ai rc par ti c ulicre men t b ien conser ve r es

semb le b eaucoup i1 l'exemplaire cle Voxlev de lu pl. IT. li g. 4. 

Echinocorys sulcatus Goldf. 

Echinocorys .m/calus se d istingue de l'espece appa rcn tee E. oual11 s pa r ses 

pe tiles plaqucs convexes e t par la constitut ion ob liq ne , sans sym etrie, q ui 

caracterisc so uvent l'aninw l. Ma is, d 'abord , le pre mier earactcre dis lin c tit' est 

fre que rnment tres fa ible, e l le der nicr, de son co le, ne se fa it pas re marquer 

du mom ent que l'a ninrn l es l ins ufn sa mme nt conser ve. 
En r cg le ge nera le E. s11lca/11s sc mble avoir mo ins de plaq ues dans c haque 

ra ngee ctu eo le supcri e ur que r:. 011al11s ; cec i esl le cas surtou t pour les rangecs 

inle ra rnbulac ruires. L AMBE HT c itc le me me pheno mene, separant ainsi le 

gr oupe co mprenanl E. sulcalus des a utres Echinocorys, e t le ca rac terisa nt par 

lu plus gra nde lrnute ur des plaqu cs a mb ulacra ires ; en ce qui eonccrn e les 

cxcmpla ires da no is ce sont pourta nt les plaques inle ra mbulac raires s urloul 

qui sont ca rac te ri sees par ce tte pa rti cularite. 
P our appliq ue r ' ce criter e i1 d es exempla ires defeclueux on a m esure les 

plaques d 'unc seri e d'E. sulcalus (du Da ni e n) e t rl' une serie d'E. ovalus (de la 

cra ie bla nche (Simoni e n supcric ur)) . Le mesurage a e tc fa it i1 la pre miere 

ba mlele tte appariee a mbulacra ire e t inler a mbulac ra ire (Aet r A), o tt l'o n s 'esl 

servi d es plaques d e la parti e la plus la rge de l'a nima l. La ha uteur e t la 

largeur d e la plaque ont ete mesurees, ap rcs quoi 0 11 a ca lc ule la proporti on : 

largeur di visee par haute ur. Po ur les resulta ts on pc ul renvoye r soit au 

tableau d e la p. 26, so il i1 la reproduclion, li g. 10. 
Il e n r csulte pour le fa it d 'I A quc, sans compter un exempla ire unique 

de Stevns, qui devie fo rte ment, la propor ti on en questi on (' hez E.ouatus com

prend d es va leurs depassa nt loutes 2,00, tand is qu e chez E . sulcalus elles sont 

au-desso us de 2,00. Pour A la di stinc tio n ne se fa it pas s i nette , les va le urs 

pour les de ux esp eces empi elanl un peu l'une sur l'a utre ; a ucun des R . ovalus 

ne se tnrnvc pourt~nt au -dessous d e 2,00 (e n ne comptant pas l'exempla ire 

cl evia nt d e Stevns on obtienl 2.25) , e t aucun des E. sulcalus ne depasse 2,50. 

E n a ppliquant un mesurage a nalogue aux exemplaires p lus o u moins 

defect ue ux de Voxlev on a rri ve a ux proportions indiquees au tab lea u de la 

p. 27 ; les r esultats se trou ve nl ega le ment r eproduits i1 la li g. 10. E n conse

q uence il faudra rapporter les fr ag ments de la cha ufournerie d e Voxlev e l 

de la cou ch e A i1 8- s11/catus, el les frag ments de la couehe D el du v illage 

de Voxlev i1 E. 011a /11 s. 
En dehors d e la chaufourn cri e de Voxlev et de l:1 couche A on tro uve 

Echinocorys sulcal11s da ns le ca lca ir c ;'1 Bryozoa ires L i1 \'oxlev. Autre menl 

l'es pece esl limi tl'e a u Da ni en. 
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Echinocorys ovatus Leske. 
Cette espece (ou bien plutot : groupe d 'especes) caracterise en Danemark 

la craie blanche et ne rnonte pas jusqu 'a u Danien. A \' oxlev on le trouve 
dans les couches D, I, II, III et Village d e Voxlev. 

Yoir pour les details it l'a rti c le E. s11lcal11s . 

Serpula sp. 
Un fragm ent d'une Serpula est epa is d 'un peu plus d e 2 mm et e n forme 

de cercle ; la section transve rsale un pe u courbee ; d 'un cote se trouvent trois 
sillons longitudina ux, oi1 les lignes d 'accroissement sont sinuees. Autrement 
la surface cst ornrc d ' une granulation serree, peu accentuee, quelquefois 
di sposee en zigzag, qui Lui prcte nn e apparence particulicre. 

Crai e blanche II . 

Ditrupa interjuncta n. sp. 
fig. 11 , p. 28 et pl. II, fig. 8. 

La coquill e est a llongee, vag uernent r econrbec, augmentant graduelle
ment e n grosseur du cote de l'orifice. Le plus grand des frag ments a une 
longueur de 26 rnrn m ais n'est pas complet ; la grosscnr a tte int jusque ve r s 
3 mm (mesure exterieure). La coquille est assez epaisse, la couche cxterieure 
en est d ' une co ulenr gris jaunåtre claire. Elle esl muni e de 5 coles longi
tudina les i1 la croupe a rrondie. Les intervalles entre les co tes sont la rgement 
concavcs, la concavite etant le plus acccntu ec it la parti c agec de la coqnille ; 
it la partie la plus j e nn e ils sonl presque plans : parfois on voit un sillon 
vaguement indique au fond de l'intcrvallc. Les cotcs n 'arrivent pas tout a 
fait jusqu'a l'orifice, qui est å croupe tranchante ma is pas directement retreci. 
La surface de la coquille es tpresque touj o urs !i sse ; senl cs les lignes d'accroisse
ment tournees en avant s 'y vo ient parfois . 

P a r contre on voit des traces frequenles d'un arr et de la croissance; 
ceci donne lieu ~t un deplacement <l es co tes longitudina lcs, qui font voir, it 
la partie nouYelle, un e solution de continuile avec celles de la partie prece
dente. Ce phenomcnc se presente le plus souvent sur les parties les plus 
jeunes de la coquille , et dans les cas ot'1 la distance entre ces deplacements 
est courte, celle-ci prencl unc apparencc assez irregulierc, tubercule use. 

Cette espece rappelle un pe u la Serpula sublorquala IJ. Miinster, qui a 
egale me nt 5 co tes, mais les inle rvallcs sont ici plus profonds et plus accentues ; 
elle appar tient du restc it des drpots plus ages. Serpula penlaslemma Wegner 
(= S. cincla Geinil:} a les cdtes plus accentuees e t assez r eguli erement crepnes ; 
e lle apparticnt au Turonien. Serpula penlagona Alth ressem ble, elle aussi, it 
D. inle1juncla, mais e lle s 'e n distingue par le fait d 'etre regulifrcmcnt torduc 
e n spirale c l par !'absence de deplacement des cotes; <le plus, la couleur en 
semble plus foncee ; e lle se trouve dans le Senonien superi eur en Allemagnc. 

Dilrupa inlerjuncla- a ete trouvee i1 \' ox lev <l ans les couches L, A e t B. 

Terebratulina semiglobularis Posselt. 
Cette petite Terebralulina, qui es t ca racteriscc par sa valve ventrale 

bombee en hemisphere, cst commune da ns la cra ie blanch e clanoise. 
A Voxlev, outre da ns Ja cra ie bla nche. on en a trouve un se ul exemplaire 

dans la couche D. 

Terebratula fallax Lundgr. var. tenuis Br. N. 
Cette forme, qui constitue nn fossile indicateur du Dani en inferieur, est 

commune dans la carriere de Voxlev. 
Danmarks geologiske Under,øgel se. II . Hk. Nr. 39. 5 
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Argiope faxensis Posselt. 
pl. IT, ng. -L 

Da ns la couch e A 011 a tro u\'e un frag me nt d 'un e va lve ciorsale d 'un e 

Argiope. La largeur de ht va lve a de passe d' un pe u sa longueur ; elle a ete 

r egnlier e ment a rro ndi e. le bo rd de la t'irn rni c re a et c droi t. Les c 6tes, dont 

il y a c u au moins 5 it c haqn c m o ili<\ sont ,llTOIHli cs c l a plati es et ne saillis

se nl que fa ibl e 111 ent s ur le bo rd ; la va [ye m ontre e n outre des rudim en ts 

d 'un s inus m edi a n. 
Ce frag m ent ser a sa ns do ut e it r apporlc r it Argiope fa xensis. En dehors 

d e ce frag me nt l'espece, qui e s t commun c, du res te, da ns le Dnni e n infcrieur, 

a ctc l ro n vee da ns la co uc he L. 

Pecten (Synclonema) Nilssoni Goldt. ? 

On l r ouve co mmun e ment dans la c r a ie blanch c i1 \' oxlev des espcces 

!isses e l 1·e la ti vc me 11L gra nd cs de Peclen , ma is da ns un {> ta t de conse rva ti on 

gr nera lc menl ma uva is. Cnc pa rt de celles-c i corresp o ncle n t bi e n it P. Nilssoni 

(p. ex. les rcprodu c lio ns publi ees pa r M. HA v:-1). mais d 'a utr es se ra pproch e nl 

de Peclen rnembrrwace11 s ,\'ilss. par la plus gra nde ha ule ur de la coq u ille, pa r 

son cpa isseur lr<'.'s l'a ibll' e l par !'a ngle plus p e tit enlre les b ords la lern ux. 

Les matcri ,1u x e n prese nce nc pe rnt e ll ent ce pc nd ant p as de prec iser dava nlage. 

Pecten (Synclonema) sp. 

Une va [ye ga uc he de la c ra ie !Jlanc he pres du village de Voxle v esl 

haute de l."i mm et brge de 1-1 mm, l'aible me nt b o mbee et s triee con eentrique

m e nt ; e lle est mun ie de s il Ions rayonna nls fa ibl es et irrcguliers, ou de b our

re le ts e n r e lie f ; !'a ng le des bo nts la tcra ux es t un p e u a u-desso us de 90°; l'ore il

lc ll C' nnlcr ieurC' , i1 a ngle dr o it. esl llluni e de sillon s rayonna nts. 

Pecten (Synclonema) cretaceus Nyst. 

Un fra g me nt d 'un e va lve d 'e nviron 38 m111 de longue ur a rlc lrouve rl ans 

In co uc he I. 
Pecten (Chlamys) intlexus v Hag. 

pl. JI, lig. 5. 

Un exempla ire de celle p e tite espcce d e Peclen , qui esl commune dans 

la craic bl a nc hc da no ise, n ctc trouve da ns la couc he C ; e ll e se tr ouve e n 

o ul1·e da ns I[ e l !IL 
Pecten (Chlamys) variabilis v. Hag. 

pl. II, 11 g. 1. 

En 1842 v. H AGEN OW ctablit l es deux especes: Peclen uariabilis e t Pecten 

lris11lcus. TI r essort cepe nd,rnt de ses descript io ns que la seule rliffer c nce entre 

les deu x espcccs es l qu e les c6 tes c hez P. llllr iabilis sont orn ees de fortes 

eca illes e t d 'c pin es :'1 In croup e , ta ndis qu e P . lrisulcus a urnit les co tes i1 pe u 

pri-s !isses , muni es se ule 111 e nt de trt' s l'aibles rudime nts rl 'eca illes a ux c6lcs. 

L,1 plupa rt il es exemplaires de \ 'ox lev se trouYent co rr espondre i1 P. 

uariabilis, l es c6tes c l,ml epin c uses pa r Loute la Yalve ; mais un ce rtain nombre 

d 'exemplaires prese nle nl pour les l'o tes ce fait pa rti c ulie r que , aux endroils 

oi, elles passe nl un e b,11Te cl 'acnoisse1n e nt , e lles so nt entit' r e me nt privces 

d 'c pincs e t <l' eca illes e t n'y po rlc nl qu e d e tres faibl es rid es aux e6tes, C. i1. d . 

qu 'e ll cs font trnn s iti o n i1 la !'orme de lriwlc11s. 

On ne pe u t do ne pas ma inle nir sepa r ces les de ux especes. Peclen L eon

hardi li. Hag., qui ne se di s tin gue de / '. uariahilis <ru e pa r sa form e moins 

dcj e lce , de\'ra prob a ble mc nt y e tre j oint ega le m e nl. 



Spondylus Nipensis n. sp. 
pl. TI , ng. 6. 

Aucune des cinq valves gauches (?) n'est tout .'i fait complete, mais on 
voil que la form e a ete å pen pres circulaire, tres pe u clej etee seulement ; 
la h a ute ur a depassc d ' un p e u hi longuc ur ; les bord s anlcrieur et posterieur 
sur un c certainc distance presque droits (n e se voit pas i1 lous les exelllplaires), 
foisanl transition au bord ventral m(dioffcm e nt arquc ; le bord d e la c harnifre 
court e t droit: val\'C fortement bombee . 

Toute la face cxter ie ure de la valve est recouve rte d e cotes rayonnanles 
uniformes; i1 un e \'alw rela tivelll e nt pe tite (pl. Il. fig. 6a) on en eompta 70 ; 
une \'a lve r e lalive lll c nt g r a nd e (clonl 011 ,1 pri s le fragment pl. IT. ng. 6b) en a 
e u ,·1 peu pri·s un nombre double . L' inle rva lle e ntre les cotes es l gcnerale
lllent un peu plus la rge que celles-ci, mai s il se trouve r eduit par l' inter
ca lation d e nouvelles cotes. Les <.:otes e lles-m e m es sont basses, i1 croupe ar
rondi e , e t il y a transition inse nsible aux intcr\'a lles concaves. C:eux-ci sont 
rides par d es li gnes d 'accroissement tres nn cs e l tres scrrecs qui forment 
dans chaque inte rva lle un petit arc plie en avanl , correspondant aux petites 
langueltes du bord de la val\'e. Dan s toute leur lo ngueur les eotes sont munies 
de pe titcs cpines ccailleuscs un peu aplaties. lr i·s serrees. La rosition des 
epines ,lllssi bie n que l'inter\'a lle qui les separe pe u\'e nl varier passablement ; 
qu e lquel'ois e lles sont presqu e couchees i1 plal con tre la valve. ordinairement 
plus saillantes, mais sou\'enl elles ne sonl pas lo in d 'etre posccs i1 plomb sur 
la vah·e; tantot ce sont d es e pin es re lativement f,1ibles mai s se rrces , et tanta l 
les (·p ines, m a intenant un peu plus forles, sonl plus ccartces l'une d e l'autre. 
Souvenl 011 peut se r e ndre co mpte, de l'Otc en cote, de l,1 plus pa rfaite corre
spondanee e ntre les cotes d ' un cote e t, de l'antre. les distances qui les separent. 
La scu lptnrc se eontinue jusqu'aux o re ille ttes: ma is ici , d e m e rn e que sur les 
parties avois inantes de la \'a lve, les c pin es se so nt r ecluites i1 d es petites tuber
c ul cs !arges, qui marque nl la posi tion , s ur les li g nes <l'acl'roissement, d es eotes 
rayonnantes forlement alJ'aiblies. 

Dime nsions d ' un e couple d 'exe rnplaire s: 

Hauteur 
enyiron 18 ( > J:'i ) llllll 

32 

Longueur 
14,, llll11 

e n\'iron 29 ( > 23) mn1 

Grosseur 
.f 1nm (pl. II, fi g. 6a ) 

14 (pl. Il , fig. 6 b ) 

Tous les exemplaires onl (· l(· pri s da ns la l'r::iic bl:111 c he I e t Il. 

Gryphaea vesicularis Lam. 
ng. 12, pl. II, fi g. 7. 

C:e tte esprce s i connue se tro u\'e da ns le calcaire il Bryozoaires de la 
chaufourncrie d e Voxle\' et L. el e n o utrc. dans l.1 for m e e fnl ee earaelcris tique 
au Dani e n inferie ur, dans le s couches A, 13 , C e t D. 

Toutes les diffe re nces d e la partie de la l'h,1rnic-re, qui ca ractcrisenl les 
deux l'ormes: Oslrea hippopodium e t (;ryphaca Pcsicularis, peuYc nl e tre r ap
portces au d egre plus ou moi ns prononce d'i nvolution (c. i1. d . l'roissance 
dcgagcc du bord venlrnl) d e la \'al\'e inl'eri e ure. C:haque indi vidu d'hippo
podi11111 a e u la chance d e se d eYcloppe r jusqu'i1 la fonne de // Cs icularis, el 
inye1-scmcnl cliaque indiYidu de vesicularis s'cst trouve i1 un e phase representce 
par hip11opodi11111. Les critcres 110mmes 11 e pe uye nt do n e pas ser\'ir i1 c tablir 
un c separation e ntre les d e ux forme s. 



68 

Scaphites constrictus Sow. 

Dans la eraic blanebe a Voxlev l'espece a etc prise dans les eouehes II 

cl village de Vo:dcv. 
Baculites sp. 

Dans la craie blanche on trouvc freque mment des fragments ind rterm in

ab les de Baculiles dans les couch es I, Il , IIT et \'illage de \'oxlev. 

Scalpellum maximum var. sulcatum Sow. 
pl. IT, flg. 9. 

Une eouple de carinae ont ete trouvees dans la ende blanehe I et IT . 

Outre ce la. 011 con na1 l l'cspeee <le Stevns cl de Møens Klint (era ie blanchc). 

Lamna appendiculata Ag. 

Dans la eraie blanche pres du village de Voxlev on a trouve une em

preinte d ' une dent de Lamna qui, contrairemenl :i ce qui est le cas pour la 

pluparl des pieces du Danicn. est munic, i1 la base, de petits plis scrres. 
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Teredo sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 
Th ecidium pctpillalum v. Schlolh .. .. :'i l 
Trigonosem a pulehelium Nilss . . . ... 51 
1~ylocidaris ballica Schlii l. . . . . . . . . . 22 
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Vo/a slrialo-coslata Gold{. . .... ... . 38 



Tavle I. 

I. BrissopneLZsles daniCLZs Schliil . Bryozokalk L. lfi . S. 23 

a. fra oven. 
b. fra neden. 
c. bagfra. 
d. fra Siden. 

2. Brissopneustes dcuiicus Sch/iil. »Det døde Lag« A. l /1. . . . . . . . . . . . • S. 23 

a. fra oven. 
b. fra neden. 
c. bagfra. 
d . fra Siden. 

3. Brissopneusles danicus Schliil. »Det døde Lag , A. 1/ 1• • • • • • • • • • • • • S. 23 

a. fra oven. 
b. fra neden. 
c. bagfra. 
d . fra Siden. 

4. Brissopneusles danicus Schliil. ,, Det døde Lag« C. 1/ 1. . . . . . . • . . . . . S. 23 

a. fra oven . 
b. fra neden. 
c. bagfra. 
d. fra Siden. 

Originalerne tilhører D .uo1ARKS GEOLOGIS"E Ui-:DERSØ(;ELSE. 



D. G. ll. II R. Nr. 39. TaYlc I. 

la 2a 3a 4a 

1 b 
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H. Øctum fot. \Vendt & .Jensen nu totyp. 



Tavle II. 

1. a. Peclen uarinbilis u. Hag. Skrivekridt HL 
Il. 
Il. 

2 

3. 

-1. 

5. 

f-i. 

IL 
C. 

a. 
b . 

Individ . 

Tylocidaris hallica Schliil . Skrivekridt m. 1/1• 

11e.rilifera Schliil. ~ Voxlev Ka lkværk. 914. 

Arqiope fa.rensis Possell . »De t dmle Lag < A. G 1. • •••••••••••.• . 

Peclen i11fle:rns 11 . Ilay . » Det døde Lag« C. 9/.1. 

Sji<Jll(/yl11s .\'ipensis n. sp. Skrivekridt Il. 1/i. . ................. . 
, ;, li. Skulpturen . 9/ 4 

7. a. r;, .!JJihaea Pesirnlaris Lam. (hipfiOpodi11111-Sladiu111). »De t dø de Lag« B. 
I /1. . .... ... . 

IJ . (Overgangs- llryozokalk L. 1/ 1• 

t:. (11esirularis- ). » 1/ 1. 

d . I længselparti a f Overskal. 3/ 1. 

8. IJilmJia i11le1j1111cta 11 . sp . Bryozokalk L. H/ 4. . . • ..•... . . ..••.•.• 

9. a. Srnl11el/11111 111a.1:in111111 var. s11lcal11111 S0111 . Carina, fra Ryggen. 
Skrivekridt IL 9/ 4• . ... 

b. Carina, fra Siden. 9/ 4. 

10. Lamna appendic11lala A.g. (Voksaftryk). Skrivekridt, Voxlev By. 4/i. 

Originalerne tilhører DAN~rAHKS GEOLOGISKE UNDEHSØGELSE. 
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D. G. U. II R Nr. 39. Tavle Il. 
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Chr. Poulsen del og H . Ødu111 fol. \V<>ndt S: ..: .len scn nutolyp. 
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